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Z AÂ K O N

ze dne 18. zaÂrÏõÂ 1990
o dani z prÏõÂjmuÊ obyvatelstva

FederaÂlnõÂ shromaÂzÏdeÏnõÂ CÏ eskeÂ a SlovenskeÂ Federa-
tivnõÂ Republiky se usneslo na tomto zaÂkoneÏ:

CÏ AÂ ST PRVNIÂ

DANÏ OVAÂ POVINNOST

§ 1

PoplatnõÂci

(1) PoplatnõÂky daneÏ z prÏõÂjmuÊ obyvatelstva (daÂle
jen ¹danÏ ª) jsou fyzickeÂ osoby, jejichzÏ prÏõÂjmy jsou
prÏedmeÏtem daneÏ podle tohoto zaÂkona.

(2) FyzickeÂ osoby, ktereÂ majõÂ v CÏ eskeÂ a SlovenskeÂ
FederativnõÂ Republice staÂleÂ bydlisÏteÏ (daÂle jen ¹bydlisÏ-
teÏª) nebo se zde obvykle zdrzÏujõÂ, podleÂhajõÂ zdaneÏnõÂ
se svyÂmi prÏõÂjmy z tuzemskyÂch i zahranicÏnõÂch zdrojuÊ .

(3) Za fyzickou osobu, kteraÂ se v CÏ eskeÂ a Sloven-
skeÂ FederativnõÂ Republice obvykle zdrzÏuje, se povazÏu-
je osoba, kteraÂ se v prÏõÂslusÏneÂm kalendaÂrÏnõÂm roce
zdrzÏovala na uÂzemõÂ CÏ eskeÂ a SlovenskeÂ FederativnõÂ Re-
publiky nejmeÂneÏ po dobu 183 dnuÊ , a to at' vcelku nebo
v kratsÏõÂch cÏasovyÂch obdobõÂch.

(4) FyzickeÂ osoby, ktereÂ nemajõÂ v CÏ eskeÂ a Sloven-
skeÂ FederativnõÂ Republice bydlisÏteÏ ani se zde obvykle
nezdrzÏujõÂ, podleÂhajõÂ zdaneÏnõÂ pouze se svyÂmi prÏõÂjmy,
jejichzÏ zdroj je na uÂzemõÂ CÏ eskeÂ a SlovenskeÂ FederativnõÂ
Republiky.

§ 2

Zdroj prÏõÂjmu

(1) Zdroj prÏõÂjmuÊ fyzickyÂch osob, ktereÂ nemajõÂ
v CÏ eskeÂ a SlovenskeÂ FederativnõÂ Republice bydlisÏteÏ ani
se zde obvykle nezdrzÏujõÂ, se povazÏuje za zdroj na uÂze-
mõÂ CÏ eskeÂ a SlovenskeÂ FederativnõÂ Republiky, jde-li o

a) prÏõÂjmy z cÏinnostõÂ vykonaÂvanyÂch ve staÂleÂ provo-
zovneÏ umõÂsteÏneÂ na uÂzemõÂ CÏ eskeÂ a SlovenskeÂ Fede-
rativnõÂ Republiky,

b) prÏõÂjmy za sluzÏby a jineÂ cÏinnosti vykonaÂvaneÂ osob-
neÏ a nezaÂvisle s podmõÂnkou, zÏe k vyÂkonu teÏchto
cÏinnostõÂ je vyuzÏõÂvaÂno trvaleÂ zarÏõÂzenõÂ na uÂzemõÂ
CÏ eskeÂ a SlovenskeÂ FederativnõÂ Republiky,

c) podõÂly na zisku vyplaÂceneÂ praÂvnickyÂmi nebo fy-
zickyÂmi osobami se sõÂdlem nebo bydlisÏteÏm
na uÂzemõÂ CÏ eskeÂ a SlovenskeÂ FederativnõÂ Republi-
ky,

d) prÏõÂjmy z uÂhrad konanyÂch praÂvnickyÂmi nebo fy-
zickyÂmi osobami, jejichzÏ sõÂdlo nebo bydlisÏteÏ
je na uÂzemõÂ CÏ eskeÂ a SlovenskeÂ FederativnõÂ Repu-
bliky; tyto prÏõÂjmy zahrnujõÂ zejmeÂna

1. uÂroky,

2. licencÏnõÂ poplatky za uzÏitõÂ nebo praÂvo na uzÏitõÂ
patentuÊ , ochrannyÂch znaÂmek, naÂvrhuÊ , modeluÊ ,
plaÂnuÊ , utajovanyÂch vzorcuÊ nebo postupuÊ ,
informacõÂ vztahujõÂcõÂch se na pruÊ mysloveÂ,
obchodnõÂ nebo veÏdeckeÂ znalosti a zkusÏenosti,
vyÂrobneÏ technickeÂ poznatky (know-how),

3. licencÏnõÂ poplatky za uzÏitõÂ nebo za praÂvo na uzÏi-
tõÂ pruÊ mysloveÂho, obchodnõÂho nebo veÏdeckeÂho
zarÏõÂzenõÂ,

4. licencÏnõÂ poplatky za uzÏitõÂ nebo za praÂvo na uzÏi-
tõÂ autorskeÂho praÂva k dõÂlu literaÂrnõÂmu, umeÏlec-
keÂmu nebo veÏdeckeÂmu.

(2) Za staÂlou provozovnu se povazÏuje trvaleÂ zarÏõÂ-
zenõÂ k vyÂkonu cÏinnosti na uÂzemõÂ CÏ eskeÂ a SlovenskeÂ Fe-
derativnõÂ Republiky. TakovyÂm zarÏõÂzenõÂm se rozumõÂ
zejmeÂna stavenisÏteÏ, dõÂlny, kancelaÂrÏe, zarÏõÂzenõÂ k teÏzÏbeÏ
prÏõÂrodnõÂch zdrojuÊ a dalsÏõÂ provozovny. StavenisÏteÏ, sta-
vebnõÂ a montaÂzÏnõÂ praÂce, vcÏetneÏ oprav, se povazÏujõÂ
za staÂlou provozovnu jen tehdy, prÏesaÂhne-li jejich trvaÂ-
nõÂ (bez ohledu na zdanÏ ovacõÂ obdobõÂ) 6 meÏsõÂcuÊ .

§ 3

PrÏedmeÏt daneÏ

(1) PrÏedmeÏtem daneÏ jsou prÏõÂjmy fyzickyÂch osob,
kromeÏ prÏõÂjmuÊ

a) z pracovnõÂho pomeÏru a pomeÏru podobneÂho pra-
covnõÂmu pomeÏru;

b) z literaÂrnõÂ a umeÏleckeÂ cÏinnosti nebo ze zdeÏdeÏnyÂch
autorskyÂch praÂv, jestlizÏe deÏdici jsou vdova
po autorovi azÏ do opeÏtneÂho provdaÂnõÂ nebo nezle-
tileÂ deÏti.
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(2) PrÏedmeÏtem daneÏ nejsou prÏõÂjmy z podnikatel-
skeÂ cÏinnosti plynoucõÂ poplatnõÂkuÊ m, kterÏõÂ jsou zapsaÂni
do podnikoveÂho rejstrÏõÂku,1) s vyÂjimkou podnikatelskeÂ
odmeÏny a cÏaÂsti zisku z podnikatelskeÂ cÏinnosti pouzÏiteÂ
pro osobnõÂ potrÏebu podnikatele (§ 7 odst. 2 a 3).

§ 4

OsvobozenõÂ od daneÏ

Od daneÏ jsou osvobozeny

a) prÏõÂjmy cÏlenuÊ zemeÏdeÏlskyÂch druzÏstev, ktereÂ jsou
jim vyplaÂceny druzÏstvem, jehozÏ jsou cÏleny, jako
odmeÏna za praÂci, poprÏõÂpadeÏ jako splaÂtky na naÂhra-
du za odevzdanyÂ majetek;

b) pojistneÂ naÂhrady, naÂhrada za utrpeÏnou sÏkodu,
kromeÏ cÏaÂstek nahrazujõÂcõÂch prÏõÂjem, a naÂhrada
za ztraÂtu na vyÂdeÏlku naÂlezÏejõÂcõÂ podle zaÂkonõÂku
praÂce;

c) cÏaÂstky prÏijateÂ z deÏdictvõÂ a z darovaÂnõÂ;

d) prÏõÂjmy z prodeje nemoviteÂho majetku, nejednaÂ-
-li se o prodej uskutecÏneÏnyÂ do dvou let po jeho na-
bytõÂ, s vyÂjimkou prodeje nemovitostõÂ nabytyÂch
v souvislosti s naÂpravou krÏivd; osvobozenõÂ se ne-
vztahuje na prodej majetku realizovaneÂho jako vyÂ-
sledek vyÂdeÏlecÏneÂ cÏinnosti poplatnõÂka nebo pouzÏõÂ-
vaneÂho poplatnõÂkem k teÂto cÏinnosti;

e) prÏõÂjmy z prodeje moviteÂho majetku, s vyÂjimkou
prodeje automobiluÊ do sÏesti meÏsõÂcuÊ po nabytõÂ,
a prÏõÂjmy z prodeje cennyÂch papõÂruÊ , s vyÂjimkou
prodeje do trÏõÂ meÏsõÂcuÊ po nabytõÂ; osvobozenõÂ se ne-
vztahuje na prodej majetku realizovaneÂho jako vyÂ-
sledek vyÂdeÏlecÏneÂ cÏinnosti poplatnõÂka nebo pouzÏõÂ-
vaneÂho poplatnõÂkem k teÂto cÏinnosti;

f) vyÂhry z loterie, saÂzek a jinyÂch podobnyÂch her;2)

g) ceny z verÏejnyÂch a sportovnõÂch souteÏzÏ õÂ v hodnoteÏ
neprÏesahujõÂcõÂ 5000 KcÏs;

h) uÂroky a vyÂhry z uÂspornyÂch vkladuÊ , vcÏetneÏ preÂmiõÂ
a jinyÂch majetkovyÂch vyÂhod, z vkladuÊ na beÏzÏnyÂch
uÂcÏtech, sporozÏirovyÂch uÂcÏtech a devizovyÂch uÂcÏtech
a uÂroky ze staÂtnõÂch dluhopisuÊ vydanyÂch v souvi-
slosti s rehabilitacÏnõÂm rÏõÂzenõÂm a naÂpravou krÏivd;

ch) naÂhrady z rehabilitacÏnõÂho rÏõÂzenõÂ a naÂhrady po-
skytnuteÂ v souvislosti s naÂpravou krÏivd;

i) prÏijataÂ plneÏnõÂ vyzÏivovacõÂ povinnosti podle zaÂkona
o rodineÏ;

j) daÂvky a sluzÏby nemocenskeÂho a sociaÂlnõÂho zabez-
pecÏenõÂ, rodicÏovskyÂ prÏõÂspeÏvek, prÏõÂspeÏvek na uÂhradu
potrÏeb dõÂteÏte v peÏstounskeÂ peÂcÏi a odmeÏna peÏstou-
novi a staÂtnõÂ vyrovnaÂvacõÂ prÏõÂspeÏvek;

k) podpory poskytovaneÂ fondy zrÏõÂzenyÂmi zaÂkonem
a nadacemi v souladu s jejich statutaÂrnõÂm poslaÂ-
nõÂm;

l) naÂhrady vyplaÂceneÂ vcÏelarÏuÊ m za prÏõÂsun vcÏelstev
k zemeÏdeÏlskyÂm hmyzosnubnyÂm kulturaÂm;

m) pausÏaÂlnõÂ naÂhrady vynalozÏenyÂch veÏcnyÂch vyÂdajuÊ
poskytovaneÂ v souladu s pracovneÏpraÂvnõÂmi prÏed-
pisy obcÏanuÊ m vykonaÂvajõÂcõÂm praÂce na zaÂkladeÏ
pracovneÏpraÂvnõÂch vztahuÊ a cÏaÂstky poskytovaneÂ
jim za pouzÏitõÂ vlastnõÂho zarÏõÂzenõÂ a prÏedmeÏtuÊ po-
trÏebnyÂch pro vyÂkon praÂce; jednaÂ-li se o zaÂkladnõÂ
prostrÏedek,3) jsou uvedeneÂ cÏaÂstky osvobozeny
do vyÂsÏe odpovõÂdajõÂcõÂ odpisuÊ m;

n) odmeÏny za zaÂchranu zÏivota, odmeÏny vyplaÂceneÂ
daÂrcuÊ m krve za odbeÏr krve a jinyÂch biologickyÂch
materiaÂluÊ a odmeÏny vyplaÂceneÂ za pokusneÂ uÂkony
ve zdravotnictvõÂ osobaÂm, ktereÂ se teÏmto uÂkonuÊ m
podrobujõÂ;

o) prÏõÂjmy a naÂlezÏitosti poskytovaneÂ obcÏanuÊ m vyko-
naÂvajõÂcõÂm civilnõÂ sluzÏbu.4)

§ 5

ZaÂklad daneÏ

(1) ZaÂkladem daneÏ je rozdõÂl mezi prÏõÂjmy dosazÏe-
nyÂmi poplatnõÂkem v kalendaÂrÏnõÂm roce a vyÂdaji podle
jednotlivyÂch zdrojuÊ prÏõÂjmuÊ (§ 6 azÏ 8), kromeÏ prÏõÂjmuÊ ,
z nichzÏ se danÏ vybõÂraÂ pausÏaÂlnõÂ sazbou (§ 12).

(2) Do prÏõÂjmuÊ poplatnõÂka se zahrnujõÂ i naturaÂlnõÂ
prÏõÂjmy (veÏcnaÂ plneÏnõÂ). NaturaÂlnõÂ spotrÏeba vlastnõÂ vyÂro-
by a sluzÏeb provozovanyÂch v raÂmci vyÂdeÏlecÏneÂ cÏinnosti
se vsÏak nezahrne do prÏõÂjmuÊ a vyÂdaje vztahujõÂcõÂ
se na naturaÂlnõÂ spotrÏebu se nezahrnou do vyÂdajuÊ podle
§ 9.
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1) § 13 zaÂkona cÏ. 105/1990 Sb., o soukromeÂm podnikaÂnõÂ obcÏanuÊ .

2) ZaÂkon CÏ NR cÏ. 202/1990 Sb., o loteriõÂch a jinyÂch podobnyÂch hraÂch.
ZaÂkon SNR cÏ. 194/1990 Sb., o loteriõÂch a jinyÂch podobnyÂch hraÂch.

3) § 2 vyhlaÂsÏky federaÂlnõÂho ministerstva financõÂ a StaÂtnõÂ banky cÏeskoslovenskeÂ cÏ. 162/1980 Sb., o financovaÂnõÂ reprodukce zaÂ-
kladnõÂch prostrÏedkuÊ , ve zneÏnõÂ pozdeÏjsÏõÂch prÏedpisuÊ .

4) § 8 zaÂkona cÏ. 73/1990 Sb., o civilnõÂ sluzÏbeÏ.



(3) PrÏi stanovenõÂ zaÂkladu daneÏ se prÏihlõÂzÏ õÂ jen k teÏm
prÏõÂjmuÊ m a vyÂdajuÊ m, ktereÂ byly uskutecÏneÏny v kalen-
daÂrÏnõÂm roce, za kteryÂ se danÏ vymeÏrÏuje. K pohledaÂvkaÂm
a zaÂsobaÂm na pocÏaÂtku roku se nehledõÂ. V roce zahaÂjenõÂ
vyÂdeÏlecÏneÂ cÏinnosti se prÏihleÂdne i k zaÂsobaÂm, ktereÂ po-
platnõÂk porÏõÂdil v roce prÏedchaÂzejõÂcõÂm.

(4) JestlizÏe jednoraÂzoveÏ dosazÏenyÂ zdanitelnyÂ prÏõÂ-
jem je vyÂsledkem neÏkolikaleteÂ cÏinnosti poplatnõÂka nebo
se jednaÂ o prÏõÂjem za neÏkolik let z vyuzÏitõÂ majetkovyÂch
prÏedmeÏtuÊ a praÂv, rozdeÏlõÂ se zdanitelnyÂ prÏõÂjem na tolik
cÏaÂstõÂ, po kolik rokuÊ tato cÏinnost trvala nebo kolika ro-
kuÊ se prÏõÂjem tyÂkal, nejvyÂsÏe vsÏak na trÏi cÏaÂsti a prÏihleÂdne
se i k vyÂdajuÊ m vynalozÏenyÂm na dosazÏenõÂ tohoto prÏõÂj-
mu v minulyÂch letech. Jedna cÏaÂst se zahrne do zaÂkladu
daneÏ v roce dosazÏenõÂ prÏõÂjmu, zjistõÂ se procento daneÏ
prÏipadajõÂcõÂ na takto zjisÏteÏnyÂ zaÂklad daneÏ a tõÂmto pro-
centem daneÏ se vypocÏte danÏ ze zbyÂvajõÂcõÂ jedneÂ cÏaÂsti ne-
bo zbyÂvajõÂcõÂch dvou cÏaÂstõÂ prÏõÂjmu. SoucÏtem daneÏ z takto
rozdeÏlenyÂch prÏõÂjmuÊ se stanovõÂ celkovaÂ danÏ ovaÂ povin-
nost.

(5) UstanovenõÂ odstavcuÊ 3 a 4 se nepouzÏije u po-
platnõÂkuÊ , kterÏõÂ vedou podvojneÂ uÂcÏetnictvõÂ5) a v prÏõÂpa-
dech, kdy jsou zaÂklad daneÏ a danÏ stanoveny odchylneÏ
(§ 12 a 13).

(6) VykonaÂvajõÂ-li manzÏeleÂ vyÂdeÏlecÏnou cÏinnost
spolecÏneÏ jako sveÂ hlavnõÂ zameÏstnaÂnõÂ, rozdeÏlõÂ se zaÂklad
daneÏ zjisÏteÏnyÂ z takoveÂ cÏinnosti rovnyÂm dõÂlem na man-
zÏela a manzÏelku. O hlavnõÂ zameÏstnaÂnõÂ se jednaÂ v prÏõÂpa-
deÏ, jestlizÏe poplatnõÂk nepobõÂraÂ starobnõÂ nebo invalidnõÂ
duÊ chod, je uÂcÏasten nemocenskeÂho a duÊ chodoveÂho za-
bezpecÏenõÂ osob samostatneÏ vyÂdeÏlecÏneÏ cÏinnyÂch a jeho
prÏõÂjmy odpovõÂdajõÂcõÂ vymeÏrÏovacõÂmu zaÂkladu pro toto
zabezpecÏenõÂ6) prÏesahujõÂ prÏõÂpadneÂ jineÂ jeho prÏõÂjmy.

(7) VykonaÂvaÂ-li jeden z manzÏeluÊ vyÂdeÏlecÏnou cÏin-
nost za vyÂpomoci druheÂho z nich, rozdeÏlõÂ se zaÂklad da-
neÏ z takoveÂ cÏinnosti tak, zÏe na vypomaÂhajõÂcõÂho manzÏela
(manzÏelku) prÏipadne nejvyÂsÏe 30 % ze zaÂkladu daneÏ;
prÏitom tato cÏaÂst muÊ zÏe cÏinit nejvyÂsÏe 120 000 KcÏs rocÏneÏ.

(8) PrÏi prodeji zaÂkladnõÂch prostrÏedkuÊ ,3) ktereÂ po-
platnõÂk pouzÏõÂval k vyÂdeÏlecÏneÂ cÏinnosti a z nichzÏ uplat-
nÏ oval odpisy jako vyÂdaj na udrzÏenõÂ prÏõÂjmu, zapocÏte
se do zaÂkladu daneÏ cÏaÂstka, o kterou prÏõÂjem z prodeje
prÏevysÏuje cenu, za kterou poplatnõÂk zaÂkladnõÂ prostrÏe-
dek porÏõÂdil, snõÂzÏenou o uplatneÏneÂ odpisy.

(9) PrÏi prodeji drobnyÂch a kraÂtkodobyÂch prÏedmeÏ-

tuÊ a ostatnõÂch zaÂsob, ktereÂ poplatnõÂk prÏi vyÂdeÏlecÏneÂ cÏin-
nosti uplatnil jako vyÂdaj odcÏitatelnyÂ od prÏõÂjmu prÏed
zdaneÏnõÂm, zahrnuje se do zaÂkladu daneÏ prÏõÂjem z prode-
je. DrobnyÂmi a kraÂtkodobyÂmi prÏedmeÏty jsou prÏedmeÏ-
ty, jejichzÏ porÏizovacõÂ cena je nizÏsÏõÂ nezÏ 5000 KcÏs
za prÏedmeÏt nebo doba upotrÏebitelnosti je kratsÏõÂ nezÏ je-
den rok, jestlizÏe porÏizovacõÂ cena je vysÏsÏõÂ nezÏ 5000 KcÏs
za prÏedmeÏt.

(10) PrÏi zaÂniku danÏ oveÂ povinnosti poplatnõÂka pro-
vozujõÂcõÂho vyÂdeÏlecÏnou cÏinnost se drobneÂ a kraÂtkodobeÂ
prÏedmeÏty a ostatnõÂ zaÂsoby ocenõÂ cÏaÂstkou, jakeÂ
by se pravdeÏpodobneÏ dosaÂhlo prÏi jejich prodeji v dobeÏ
zaÂniku danÏ oveÂ povinnosti a tato cÏaÂstka se zahrnuje
do zaÂkladu daneÏ poplatnõÂka v roce, v neÏmzÏ danÏ ovaÂ po-
vinnost zanikla. ToteÂzÏ platõÂ o pohledaÂvkaÂch, nejsou-
-li nedobytneÂ.

§ 6

PrÏõÂjmy ze zemeÏdeÏlskeÂ vyÂroby

(1) PrÏõÂjmy ze zemeÏdeÏlskeÂ vyÂroby jsou prÏõÂjmy

a) z rostlinneÂ a zÏivocÏisÏneÂ vyÂroby, lesnictvõÂ, rybnõÂkaÂrÏ-
stvõÂ provozovanyÂch na pozemcõÂch a vodnõÂch plo-
chaÂch ve vlastnictvõÂ obcÏanuÊ , v uzÏõÂvaÂnõÂ, poprÏõÂpadeÏ
uzÏõÂvanyÂch na zaÂkladeÏ jineÂho praÂvnõÂho vztahu ne-
bo provozovanyÂch bez pozemkuÊ ;

b) z prodeje zemeÏdeÏlskyÂch vyÂrobkuÊ z vlastnõÂ rostlin-
neÂ a zÏivocÏisÏneÂ produkce vcÏetneÏ zemeÏdeÏlskyÂch vyÂ-
robkuÊ nakoupenyÂch od jinyÂch obcÏanuÊ ;

c) z prÏõÂlezÏitostneÂ cÏinnosti provozovaneÂ v souvislosti
se zemeÏdeÏlskou vyÂrobou, prÏi nõÂzÏ se vyuzÏõÂvaÂ vyÂ-
robnõÂch prostrÏedkuÊ slouzÏõÂcõÂch zemeÏdeÏlskeÂ vyÂrobeÏ
zpravidla v dobeÏ, kdy nejsou plneÏ vyuzÏõÂvaÂny pro
tuto vyÂrobu (naprÏ. povoznictvõÂ, prÏiblizÏovaÂnõÂ drÏe-
va);

d) z vedlejsÏõÂ vyÂroby navazujõÂcõÂ na rostlinnou a zÏivo-
cÏisÏnou vyÂrobu, omezuje-li se na zpracovaÂnõÂ vlastnõÂ
zemeÏdeÏlskeÂ produkce, nebo z prÏõÂlezÏitostneÂ vyÂroby
(naprÏ. domaÂckaÂ vyÂroba drÏeveÏneÂho naÂrÏadõÂ a kosÏõÂ-
kaÂrÏskyÂch vyÂrobkuÊ ).

(2) Za prÏõÂlezÏ itostnou cÏinnost, vedlejsÏõÂ vyÂrobu, prÏõÂ-
lezÏ itostnou vyÂrobu nebo prodej zemeÏdeÏlskyÂch vyÂrob-
kuÊ se nepovazÏuje takovaÂ cÏinnost, kteraÂ je poplatnõÂkem
registrovaÂna u prÏõÂslusÏneÂho orgaÂnu7) nebo zapsaÂna
do podnikoveÂho rejstrÏõÂku.
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5) § 25 zaÂkona cÏ. 105/1990 Sb.

6) § 65 vyhlaÂsÏky federaÂlnõÂho ministerstva praÂce a sociaÂlnõÂch veÏcõÂ cÏ. 149/1988 Sb., kterou se provaÂdõÂ zaÂkon o sociaÂlnõÂm zabezpe-
cÏenõÂ, ve zneÏnõÂ vyhlaÂsÏky cÏ. 123/1990 Sb.

7) § 6 zaÂkona cÏ. 105/1990 Sb.



(3) Do zaÂkladu daneÏ se zahrnuje rozdõÂl mezi dosa-
zÏenyÂmi prÏõÂjmy a vyÂdaji vynalozÏenyÂmi na dosazÏenõÂ, za-
jisÏteÏnõÂ a udrzÏenõÂ prÏõÂjmu. U poplatnõÂkuÊ provozujõÂcõÂch
zemeÏdeÏlskou vyÂrobu na pozemcõÂch se do zaÂkladu daneÏ
zahrne cÏaÂstka nejmeÂneÏ ve vyÂsÏi odpovõÂdajõÂcõÂ soucÏinu
pruÊ meÏrneÂ normy vyÂnosnosti prÏipadajõÂcõÂ na jeden ha ze-
meÏdeÏlskeÂ puÊ dy (daÂle jen ¹pruÊ meÏrnaÂ norma vyÂnosnos-
tiª) a celkoveÂ vyÂmeÏry vsÏech pozemkuÊ zpuÊ sobilyÂch
k zemeÏdeÏlskeÂmu obdeÏlaÂvaÂnõÂ. Jde-li o prÏõÂjem z rostlinneÂ
vyÂroby v nevytaÂpeÏnyÂch sklenõÂcõÂch a foÂliovnõÂcõÂch, za-
hrne se do zaÂkladu daneÏ cÏaÂstka nejmeÂneÏ ve vyÂsÏi deseti-
naÂsobku pruÊ meÏrneÂ normy vyÂnosnosti a ve vytaÂpeÏnyÂch
sklenõÂcõÂch a foÂliovnõÂcõÂch nejmeÂneÏ ve vyÂsÏi padesaÂtinaÂ-
sobku pruÊ meÏrneÂ normy vyÂnosnosti.

(4) PruÊ meÏrneÂ normy vyÂnosnosti jsou stanoveny
v prÏõÂloze.

(5) Do celkoveÂ vyÂmeÏry rozhodneÂ pro vyÂpocÏet zaÂ-
kladu daneÏ podle pruÊ meÏrneÂ normy vyÂnosnosti se zapo-
cÏõÂtaÂvajõÂ

a) pastviny, pokud podle prÏedpisuÊ o ochraneÏ zemeÏ-
deÏlskeÂho puÊ dnõÂho fondu nebyla ulozÏena jejich
prÏemeÏna na ornou puÊ du, dveÏma desetinami sku-
tecÏneÂ vyÂmeÏry;

b) ostatnõÂ zemeÏdeÏlskaÂ puÊ da plnou vyÂmeÏrou;

c) hospodaÂrÏsky vyuzÏõÂvaneÂ vodnõÂ plochy trÏemi dese-
tinami skutecÏneÂ vyÂmeÏry;

d) ostatnõÂ nezemeÏdeÏlskaÂ puÊ da,8) kteraÂ je vyuzÏõÂvaÂna
pro zemeÏdeÏlskou vyÂrobu, plnou vyÂmeÏrou.

(6) StanovõÂ-li se prÏõÂjem podle pruÊ meÏrneÂ normy vyÂ-
nosnosti, je rozhodnaÂ celkovaÂ vyÂmeÏra pozemkuÊ uvede-
nyÂch v odstavci 5 podle stavu k 31. prosinci roku,
za kteryÂ se danÏ vymeÏrÏuje, poprÏõÂpadeÏ ke dni zaÂniku da-
nÏ oveÂ povinnosti beÏhem roku.

§ 7

PrÏõÂjmy z podnikatelskeÂ cÏinnosti

a prÏõÂjmy z jinyÂch vyÂdeÏlecÏnyÂch cÏinnostõÂ

(1) U poplatnõÂka, kteryÂ nenõÂ zapsaÂn do podniko-
veÂho rejstrÏõÂku1) a maÂ prÏõÂjmy z podnikatelskeÂ cÏinnosti,

9

)
a u poplatnõÂka, kteryÂ maÂ prÏõÂjmy z jineÂ vyÂdeÏlecÏneÂ cÏin-
nosti,10) je zaÂkladem daneÏ rozdõÂl mezi prÏõÂjmy z teÂto

cÏinnosti a vyÂdaji vynalozÏenyÂmi na jejich dosazÏenõÂ, za-
jisÏteÏnõÂ a udrzÏenõÂ.

(2) U poplatnõÂka, kteryÂ je zapsaÂn do podnikoveÂho
rejstrÏõÂku,1) se do zaÂkladu teÂto daneÏ zahrnuje cÏaÂst zisku
z podnikatelskeÂ cÏinnosti pouzÏitaÂ pro osobnõÂ potrÏebu
poplatnõÂka a podnikatelskaÂ odmeÏna ve vyÂsÏi zahrnuteÂ
do naÂkladuÊ . Tato podnikatelskaÂ odmeÏna muÊ zÏe cÏinit
nejvyÂsÏe 10 000 KcÏs meÏsõÂcÏneÏ.

(3) U poplatnõÂka, kteryÂ je spolecÏnõÂkem obchodnõÂ
spolecÏnosti, se do zaÂkladu daneÏ zahrnuje podõÂl na zis-
ku, jakozÏ i podnikatelskaÂ odmeÏna za vykonanou vlast-
nõÂ praÂci pro obchodnõÂ spolecÏnost ve vyÂsÏi zahrnuteÂ
do naÂkladuÊ , pokud se nejednaÂ o prÏõÂjem z pracovneÏ-
praÂvnõÂho vztahu. Tato podnikatelskaÂ odmeÏna muÊ zÏe cÏi-
nit nejvyÂsÏe 10 000 KcÏs meÏsõÂcÏneÏ.

(4) U poplatnõÂka, kteryÂ je uÂcÏastnõÂkem konsorcia,
se do zaÂkladu daneÏ zahrnuje jeho podõÂl na prÏõÂjmech
a vyÂdajõÂch.

(5) U poplatnõÂka, kteryÂ je tichyÂm spolecÏnõÂkem,
se do zaÂkladu daneÏ zahrnuje jeho podõÂl na zisku.

(6) PrÏõÂjmem z budov se rozumõÂ skutecÏneÏ prÏijateÂ
naÂjemneÂ ve smyslu zaÂkona o domovnõÂ dani.11) PrÏõÂjmem
z budov nenõÂ cena uzÏõÂvaÂnõÂ budov anebo jejich cÏaÂstõÂ,
ktereÂ poplatnõÂk uzÏõÂvaÂ se svou rodinou nebo ktereÂ prÏe-
nechal jinyÂm osobaÂm k uzÏõÂvaÂnõÂ zdarma. RovneÏzÏ nenõÂ
prÏõÂjmem z budov cena uzÏõÂvaÂnõÂ bytuÊ sluzÏebnõÂch a jinyÂch
prÏenechanyÂch zameÏstnancuÊ m poplatnõÂka zdarma nebo
za plat zahrnovanyÂ do mzdy, pokud vyÂdaje na tyto za-
meÏstnance se povazÏujõÂ za vyÂdaje vynalozÏeneÂ na dosazÏe-
nõÂ dani podrobeneÂho prÏõÂjmu. NenõÂ-li budova zcela pro-
najata, lze vyÂdaje odecÏõÂst od naÂjemneÂho jen pomeÏrnou
cÏaÂstõÂ prÏipadajõÂcõÂ na pronajatou cÏaÂst budovy.

§ 8

OstatnõÂ prÏõÂjmy

(1) OstatnõÂmi prÏõÂjmy jsou jednoraÂzoveÂ a nahodileÂ
prÏõÂjmy, jako naprÏõÂklad ze zdeÏdeÏnyÂch autorskyÂch praÂv
nebo z prodeje majetku. Do zaÂkladu daneÏ se zahrnuje
rozdõÂl mezi prÏõÂjmy a vyÂdaji prokazatelneÏ vynalozÏenyÂ-
mi na jejich dosazÏenõÂ nebo stanovenyÂmi procentem
z prÏõÂjmu (§ 9 odst. 4).

(2) PrÏi zdanÏ ovaÂnõÂ prÏõÂjmuÊ z prodeje majetku patrÏõÂ-
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8) PrÏõÂloha k vyhlaÂsÏce cÏ. 23/1964 Sb., kterou se provaÂdõÂ zaÂkon cÏ. 22/1964 Sb., o evidenci nemovitostõÂ.

9) ZaÂkon cÏ. 105/1990 Sb.

10) NaprÏ. zaÂkon CÏ NR cÏ. 128/1990 Sb., o advokacii, zaÂkon SNR cÏ. 132/1990 Sb., o advokacii, zaÂkon CÏ NR cÏ. 209/1990 Sb.,
o komercÏnõÂch praÂvnõÂcõÂch a praÂvnõÂ pomoci jimi poskytovaneÂ.

11) § 10 zaÂkona cÏ. 143/1961 Sb., o domovnõÂ dani, ve zneÏnõÂ pozdeÏjsÏõÂch prÏedpisuÊ .



cõÂho poplatnõÂkovi, pokud nejde o prÏõÂjmy, ktereÂ jsou
od zdaneÏnõÂ osvobozeny, se za vyÂdaj podle odstavce
1 povazÏuje cena, za kterou obcÏan majetek prokazatelneÏ
porÏõÂdil nebo nabyl a jde-li o zdeÏdeÏneÂ nebo darovaneÂ
majetkoveÂ prÏedmeÏty, hodnota zjisÏteÏnaÂ prÏi projednaÂvaÂ-
nõÂ deÏdictvõÂ a darovaÂnõÂ a prokazatelneÏ vynalozÏeneÂ naÂkla-
dy na opravu, uÂdrzÏbu a jineÂ zhodnocenõÂ majetku.

§ 9

VyÂdaje vynalozÏeneÂ na dosazÏenõÂ, zajisÏteÏnõÂ

a udrzÏenõÂ prÏõÂjmu

(1) VyÂdaje vynalozÏeneÂ na dosazÏenõÂ, zajisÏteÏnõÂ
a udrzÏenõÂ prÏõÂjmu se pro zjisÏteÏnõÂ zaÂkladu daneÏ odecÏtou
od prÏõÂjmu ve vyÂsÏi prokaÂzaneÂ poplatnõÂkem, prÏitom

a) odpisy zaÂkladnõÂch prostrÏedkuÊ se odecÏtou ve vyÂsÏi,
kteraÂ je urcÏena zpuÊ sobem stanovenyÂm obecneÏ zaÂ-
vaznyÂm praÂvnõÂm prÏedpisem o odepisovaÂnõÂ zaÂklad-
nõÂch prostrÏedkuÊ ,12) pokud poplatnõÂci neuplatnõÂ
vysÏsÏõÂ odpisy, ktereÂ umozÏnÏ uje tento zaÂkon (§ 28
odst. 4);

b) uÂroky z puÊ jcÏek a uÂveÏruÊ na porÏõÂzenõÂ, rekonstrukci
a modernizaci zaÂkladnõÂch prostrÏedkuÊ souvisejõÂcõÂch
s vyÂdeÏlecÏnou cÏinnostõÂ, se odecÏtou v prokaÂzaneÂ vyÂ-
sÏi;

c) u poplatnõÂkuÊ , kterÏõÂ zajisÏt'ujõÂ vyÂchovu ucÏnÏ uÊ , se ode-
cÏtou naÂklady na vyÂchovu ucÏnÏ uÊ strÏednõÂch odbor-
nyÂch ucÏilisÏt' a obdobnyÂch zarÏõÂzenõÂ v rozsahu sta-
noveneÂm obecneÏ zaÂvaznyÂm praÂvnõÂm prÏedpisem
pro organizace.13)

(2) VyÂdaji vynalozÏenyÂmi na dosazÏenõÂ a zajisÏteÏnõÂ
prÏõÂjmuÊ jsou takeÂ

a) vyÂdaje na drobneÂ a kraÂtkodobeÂ prÏedmeÏty (§ 5
odst. 9);

b) vyÂdaje na reklamu prÏõÂmo propagujõÂcõÂ podnikatel-
skou nebo jinou vyÂdeÏlecÏnou cÏinnost poplatnõÂka;

c) vyÂdaje na reprezentaci do 1 % z celkovyÂch prÏõÂj-
muÊ ;

d) vyplaceneÂ naÂhrady cestovnõÂch vyÂloh pracovnõÂkuÊ m
do vyÂsÏe stanoveneÂ obecneÏ zaÂvaznyÂmi praÂvnõÂmi
prÏedpisy;14)

e) vyÂdaje na pouzÏitõÂ vlastnõÂho motoroveÂho vozidla
poplatnõÂkem v souvislosti s podnikatelskou cÏin-
nostõÂ nebo jinou vyÂdeÏlecÏnou cÏinnostõÂ, tyto vyÂdaje
lze uplatnit i ve vyÂsÏi pausÏaÂlnõÂch cÏaÂstek stanove-
nyÂch obecneÏ zaÂvaznyÂm praÂvnõÂm prÏedpisem pro
pracovnõÂky,15) nejsou-li uplatneÏny soucÏasneÏ od-
pisy z tohoto vozidla;

f) pojistneÂ nemocenskeÂho a duÊ chodoveÂho zabezpe-
cÏenõÂ za poplatnõÂka a jeho pracovnõÂky;

g) pojistneÂ placeneÂ z duÊ vodu pojisÏteÏnõÂ odpoveÏdnosti
poplatnõÂka za sÏkodu zpuÊ sobenou v souvislosti
s podnikatelskou cÏinnostõÂ nebo jinou vyÂdeÏlecÏnou
cÏinnostõÂ a z duÊ voduÊ pojisÏteÏnõÂ majetku potrÏebneÂho
pro podnikatelskou nebo jinou vyÂdeÏlecÏnou cÏin-
nost;

h) domovnõÂ danÏ a danÏ z pozemkuÊ prÏipadajõÂcõÂ na ne-
movitosti, ktereÂ jsou zdrojem zdanitelneÂho prÏõÂjmu
a poplatky za registraci nebo povolenõÂ podnikatel-
skeÂ nebo jineÂ vyÂdeÏlecÏneÂ cÏinnosti, jakozÏ i poplatky
souvisejõÂcõÂ s touto cÏinnostõÂ;

ch) vyÂdaje na vyÂzkum, vyÂvoj a na opraÂvneÏnõÂ vyuzÏõÂvat
autorskyÂch a pruÊ myslovyÂch praÂv a vyÂrobneÏ tech-
nickyÂch poznatkuÊ trÏetõÂch osob;

i) vyÂdaje odpovõÂdajõÂcõÂ naÂkladuÊ m na prÏedsÏkolnõÂ zarÏõÂ-
zenõÂ, zaÂvodnõÂ stravovaÂnõÂ a vzdeÏlaÂvaÂnõÂ pracovnõÂkuÊ
v rozsahu stanoveneÂm obecneÏ zaÂvaznyÂm praÂvnõÂm
prÏedpisem pro organizace;16)

j) prÏõÂspeÏvek advokaÂtuÊ na sociaÂlnõÂ fond a na cÏinnost
orgaÂnuÊ CÏ eskeÂ advokaÂtnõÂ komory a SlovenskeÂ
advokaÂtnõÂ komory, jakozÏ i obdobneÂ prÏõÂspeÏvky
placeneÂ komercÏnõÂmi praÂvnõÂky.

(3) VyÂdaji vynalozÏenyÂmi na dosazÏenõÂ a zajisÏteÏnõÂ
prÏõÂjmuÊ nejsou zejmeÂna

a) vyÂdaje na osobnõÂ potrÏebu poplatnõÂka a jeho rodi-
ny;
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12) VyhlaÂsÏka federaÂlnõÂho ministerstva financõÂ cÏ. 94/1980 Sb., o odepisovaÂnõÂ zaÂkladnõÂch prostrÏedkuÊ .

13) ZaÂkon cÏ. 29/1984 Sb., o soustaveÏ zaÂkladnõÂch a strÏednõÂch sÏkol (sÏkolskyÂ zaÂkon), ve zneÏnõÂ zaÂkona cÏ. 171/1990 Sb.

14) VyhlaÂsÏka federaÂlnõÂho ministerstva praÂce a sociaÂlnõÂch veÏcõÂ cÏ. 33/1984 Sb., o cestovnõÂch naÂhradaÂch, ve zneÏnõÂ vyhlaÂsÏek cÏ. 81/
/1988 Sb., cÏ. 241/1988 Sb. a cÏ. 251/1990 Sb.
VyhlaÂsÏka ministerstva financõÂ cÏ. 18/1960 Sb., o naÂhradaÂch vyÂdajuÊ prÏi zahranicÏnõÂch pracovnõÂch cestaÂch, a prÏedpisy podle
nõÂ vydaneÂ.
VyhlaÂsÏka federaÂlnõÂho ministerstva praÂce a sociaÂlnõÂch veÏcõÂ cÏ. 57/1979 Sb., o naÂhradaÂch za pouzÏõÂvaÂnõÂ silnicÏnõÂch motorovyÂch
vozidel prÏi pracovnõÂch cestaÂch, ve zneÏnõÂ pozdeÏjsÏõÂch prÏedpisuÊ .

15) VyhlaÂsÏka federaÂlnõÂho ministerstva praÂce a sociaÂlnõÂch veÏcõÂ cÏ. 57/1979 Sb., ve zneÏnõÂ pozdeÏjsÏõÂch prÏedpisuÊ .

16) VyhlaÂsÏka federaÂlnõÂho ministerstva financõÂ cÏ. 211/1989 Sb., o financovaÂnõÂ neÏkteryÂch zarÏõÂzenõÂ spolecÏenskeÂ spotrÏeby a neÏkte-
ryÂch cÏinnostõÂ.



b) odmeÏny vyplaÂceneÂ manzÏelce nebo manzÏelovi po-
platnõÂka;

c) vyÂdaje sankcÏnõÂho charakteru a ztraÂty na majetku;

d) vyÂdaje na porÏõÂzenõÂ, rekonstrukci a modernizaci
zaÂkladnõÂch prostrÏedkuÊ souvisejõÂcõÂch s vyÂdeÏlecÏnou
cÏinnostõÂ.

(4) PoplatnõÂci mohou uplatnit vyÂdaje procentem
z prÏõÂjmuÊ , a to:

a) z zÏivocÏisÏneÂ vyÂroby, chovu domaÂcõÂho zvõÂrÏectva,
akvarijnõÂch a terarijnõÂch zÏivocÏichuÊ , ze svozu drÏeva
......................................................................... 55 %,

b) z peÏstovaÂnõÂ zvlaÂsÏtnõÂch kultur ................... 45 %,

c) z ostatnõÂ zemeÏdeÏlskeÂ vyÂroby, odprodeje
preparovanyÂch zvõÂrÏat, z prÏechodneÂho uby-
tovaÂnõÂ, prÏenechaÂnõÂ cÏaÂsti bytu k trvaleÂmu
bydlenõÂ, z vyuzÏitõÂ sbõÂrek a sbõÂrkovyÂch prÏed-
meÏtuÊ ............................................................. 40 %,

d) z podnikatelskeÂ cÏinnosti9) a z pronaÂjmu bu-
dov, pokud se neuplatnõÂ vyÂdaje podle põÂs-
men a) azÏ c) ................................................ 30 %,

e) v ostatnõÂch prÏõÂpadech ................................ 10 %.

(5) VyÂdaje podle odstavce 4 nelze uplatnit, jde-
-li o prÏõÂjem z podõÂlu na zisku nebo podnikatelskeÂ od-
meÏny.

(6) VztahujõÂ-li se vyÂdaje poplatnõÂka jak na zdani-
telneÂ prÏõÂjmy, tak i na prÏõÂjmy od daneÏ osvobozeneÂ nebo
na osobnõÂ potrÏebu poplatnõÂka a jeho rodiny, lze je ode-
cÏõÂst od prÏõÂjmuÊ jen pomeÏrnou cÏaÂstõÂ prÏipadajõÂcõÂ na zdani-
telnyÂ prÏõÂjem. Nelze-li jejich vyÂsÏi z uÂcÏetnictvõÂ ani z jineÂ
prokazatelneÂ evidence zjistit, stanovõÂ se podle vhodneÂ-
ho kriteÂria, naprÏ. zastaveÏneÂ plochy nebo pomeÏrnou
cÏaÂstõÂ prÏipadajõÂcõÂ na pronajatou cÏaÂst budovy.

(7) Pro stanovenõÂ vyÂdajuÊ podle odstavce 4 se pova-
zÏujõÂ

a) za zÏivocÏisÏnou vyÂrobu chov skotu, prasat, koz, ko-
nõÂ, druÊ bezÏe, ostatnõÂch hospodaÂrÏskyÂch zvõÂrÏat, ko-
zÏesÏinovyÂch a laboratornõÂch zvõÂrÏat, vcÏel, ryb slad-
kovodnõÂch, bource morusÏoveÂho, chov exotickyÂch
ptaÂkuÊ , hlemyÂzÏd'uÊ pro konzum, a to vcÏetneÏ pro-
duktuÊ a vyÂrobkuÊ z jejich chovu;

b) za zvlaÂsÏtnõÂ kultury vinnaÂ reÂva, chmel, tabaÂk, zele-
nina, ovoce, leÂcÏiveÂ, korÏeninoveÂ a aromatickeÂ
rostliny, kveÏtiny a okrasneÂ drÏeviny, drÏeviny ovoc-
neÂ, houby peÏstovaneÂ, vyÂrobky peÏstovaÂnõÂ lesa,
ostatnõÂ lesnõÂ vyÂrobky, semena, sadba a mnozÏitel-
skyÂ materiaÂl vsÏeho druhu, a to vcÏetneÏ produktuÊ
z teÏchto kultur. Pro uÂcÏely tohoto zaÂkona
se ke zvlaÂsÏtnõÂm kulturaÂm rÏadõÂ teÂzÏ teÏzÏba drÏeva.

VyÂ pocÏ et daneÏ

§ 10

PolozÏky odcÏitatelneÂ od zaÂkladu daneÏ

(1) Pro uÂcÏely vyÂpocÏtu daneÏ se od zaÂkladu daneÏ
odecÏtou tyto polozÏky

a) 1200 KcÏs za kazÏdyÂ i zapocÏatyÂ kalendaÂrÏnõÂ meÏsõÂc,
v neÏmzÏ poplatnõÂk vykonaÂval cÏinnost, z nõÂzÏ prÏõÂjmy
podleÂhajõÂ dani, jako sveÂ hlavnõÂ zameÏstnaÂnõÂ (§ 5
odst. 6), nejmeÂneÏ vsÏak 6000 KcÏs rocÏneÏ;

b) 6000 KcÏs rocÏneÏ u poplatnõÂkuÊ , kterÏõÂ provozujõÂ ze-
meÏdeÏlskou vyÂrobu nebo podnikatelskou cÏinnost,9)
kromeÏ teÏch, kterÏõÂ uplatnõÂ naÂrok podle põÂsmene a);

c) 1000 KcÏs rocÏneÏ u ostatnõÂch poplatnõÂkuÊ neuvede-
nyÂch pod põÂsmeny a) nebo b);

d) 6000 KcÏs rocÏneÏ u poplatnõÂka, kteryÂ ve spolecÏneÂ
domaÂcnosti vyzÏivuje alesponÏ 1 dõÂteÏ;

e) 3000 KcÏs rocÏneÏ u poplatnõÂka, kteryÂ platõÂ vyÂzÏivneÂ
urcÏeneÂ nebo schvaÂleneÂ soudem na jedno dõÂteÏ, nebo
6000 KcÏs rocÏneÏ u poplatnõÂka, kteryÂ platõÂ vyÂzÏivneÂ
urcÏeneÂ nebo schvaÂleneÂ soudem na dveÏ a võÂce deÏtõÂ;

f) 6000 KcÏs rocÏneÏ u poplatnõÂka, kteryÂ ve spolecÏneÂ
domaÂcnosti vyzÏivuje manzÏelku (manzÏela), jejõÂzÏ
vlastnõÂ prÏõÂjem za kalendaÂrÏnõÂ rok neprÏesaÂhl
14 400 KcÏs; prÏi stanovenõÂ vlastnõÂho prÏõÂjmu se ne-
prÏihlõÂzÏ õÂ ke zvyÂsÏenõÂ duÊ chodu pro bezmocnost,
k vyÂzÏ ivneÂmu poskytovaneÂmu deÏtem, k prÏõÂdavkuÊ m
na deÏti a vyÂchovneÂmu, k rodicÏovskeÂmu prÏõÂspeÏvku,
k prÏõÂspeÏvku na uÂhradu potrÏeb dõÂteÏte v peÏstounskeÂ
peÂcÏi a ke stipendiu poskytovaneÂmu po dobu prÏõÂ-
pravy na budoucõÂ povolaÂnõÂ, pokud nemaÂ povahu
naÂhrady vyÂdeÏlku;

g) 6000 KcÏs rocÏneÏ, pobõÂraÂ-li poplatnõÂk invalidnõÂ duÊ -
chod nebo jinyÂ duÊ chod, jehozÏ jednou z podmõÂnek
pro prÏiznaÂnõÂ je invalidita, a nebo je poplatnõÂk dle
vyjaÂdrÏenõÂ posudkoveÂ komise sociaÂlnõÂho zabezpe-
cÏenõÂ invalidnõÂm obcÏanem podle zvlaÂsÏtnõÂch prÏedpi-
suÊ ;

h) 3000 KcÏs rocÏneÏ, pobõÂraÂ-li poplatnõÂk cÏaÂstecÏnyÂ inva-
lidnõÂ duÊ chod nebo jinyÂ duÊ chod, jehozÏ jednou
z podmõÂnek pro prÏiznaÂnõÂ je cÏaÂstecÏnaÂ invalidita,
a nebo je poplatnõÂk dle vyjaÂdrÏenõÂ posudkoveÂ ko-
mise sociaÂlnõÂho zabezpecÏenõÂ cÏaÂstecÏneÏ invalidnõÂm
obcÏanem podle zvlaÂsÏtnõÂch prÏedpisuÊ .

(2) Za vyzÏivovaneÂ dõÂteÏ [odstavec 1 põÂsm. d) a e))
se povazÏuje

a) nezletileÂ dõÂteÏ poplatnõÂka (vlastnõÂ, osvojeneÂ, dõÂteÏ
v peÂcÏi, kteraÂ nahrazuje peÂcÏi rodicÏuÊ );

b) zletileÂ dõÂteÏ poplatnõÂka (vlastnõÂ, osvojeneÂ, dõÂteÏ v peÂ-
cÏi, kteraÂ nahrazuje peÂcÏi rodicÏuÊ ) azÏ do dovrsÏenõÂ veÏ-
ku 26 let, jestlizÏe nepobõÂraÂ invalidnõÂ duÊ chod a

1. soustavneÏ se prÏipravuje na budoucõÂ povolaÂnõÂ
studiem nebo prÏedepsanyÂm vyÂcvikem, nebo

2. nemuÊ zÏe se prÏipravovat na budoucõÂ povolaÂnõÂ
nebo byÂt zameÏstnaÂno pro nemoc, nebo

3. pro dlouhodobeÏ neprÏõÂznivyÂ zdravotnõÂ stav je
neschopno se soustavneÏ prÏipravovat na budou-
cõÂ povolaÂnõÂ anebo je schopno se na neÏ prÏipravo-
vat jen za mimorÏaÂdnyÂch podmõÂnek, a nebo
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4. pro dlouhodobeÏ neprÏõÂznivyÂ zdravotnõÂ stav je
neschopno vykonaÂvat soustavneÂ zameÏstnaÂnõÂ
nebo vyÂkon takoveÂho zameÏstnaÂnõÂ by vaÂzÏneÏ
zhorsÏil jeho zdravotnõÂ stav;

c) dõÂteÏ po dovrsÏenõÂ veÏku 26 let, ktereÂ se soustavneÏ
prÏipravuje na budoucõÂ povolaÂnõÂ studiem nebo
prÏedepsanyÂm vyÂcvikem a jehozÏ vlastnõÂ prÏõÂjem
za kalendaÂrÏnõÂ rok neprÏesaÂhl 14 400 KcÏs; prÏi stano-
venõÂ vlastnõÂho prÏõÂjmu se neprÏihlõÂzÏõÂ k prÏõÂjmuÊ m uve-
denyÂm v odstavci 1 põÂsm. f).

(3) OdcÏitatelnou polozÏku podle odstavce 1 põÂsm.
d) nelze pouzÏõÂt, je-li dõÂteÏ nebo ktereÂkoliv z võÂce deÏtõÂ
ve spolecÏneÂ domaÂcnosti s poplatnõÂkem uznaÂno za jõÂm
vyzÏivovanou osobu u jineÂ daneÏ nebo je uznaÂno za vyzÏi-
vovanou osobu u jineÂho poplatnõÂka; dõÂteÏ z rozvedeneÂ-
ho manzÏelstvõÂ nebo z manzÏelstvõÂ, v neÏmzÏ manzÏeleÂ, anizÏ
byli rozvedeni, nezÏijõÂ ve spolecÏneÂ domaÂcnosti a dõÂteÏ
zrozeneÂ mimo manzÏelstvõÂ muÊ zÏe byÂt uznaÂno za vyzÏivo-
vaneÂ jak u poplatnõÂka, s nõÂmzÏ zÏije ve spolecÏneÂ domaÂc-
nosti, tak i u poplatnõÂka, s nõÂmzÏ nezÏije ve spolecÏneÂ do-
maÂcnosti, a kteryÂ na neÏ platõÂ vyÂzÏ ivneÂ urcÏeneÂ nebo
schvaÂleneÂ soudem.

(4) SplnÏ uje-li poplatnõÂk podmõÂnky pro uznaÂnõÂ vy-
zÏivovaneÂ osoby nebo vlastnõÂ invalidity jen po cÏaÂst ka-
lendaÂrÏnõÂho roku, odecÏte se nezdanitelnaÂ cÏaÂstka ve vyÂsÏi
jedneÂ dvanaÂctiny za kazÏdyÂ kalendaÂrÏnõÂ meÏsõÂc, za kteryÂ
byly tyto podmõÂnky splneÏny; prÏitom je rozhodnyÂ stav
na pocÏaÂtku kalendaÂrÏnõÂho meÏsõÂce. K dõÂteÏti narozeneÂmu
v pruÊ beÏhu kalendaÂrÏnõÂho meÏsõÂce se prÏihleÂdne jizÏ v tomto
meÏsõÂci.

(5) Od zaÂkladu daneÏ lze odecÏõÂst teÂzÏ hodnotu daru,
kteryÂ poplatnõÂk veÏnuje tuzemskyÂm praÂvnickyÂm oso-
baÂm na veÏdu a vzdeÏlaÂnõÂ, na charitativnõÂ, sociaÂlnõÂ, zdra-
votnickeÂ a ekologickeÂ uÂcÏely a na podporu rozvoje kul-
tury, teÏlesneÂ vyÂchovy a sportu, a cÏaÂstky darovaneÂ
obcõÂm. V uÂhrnu lze odecÏõÂst nejvyÂsÏe 10 % ze zaÂkladu
daneÏ.

§ 11

Sazba daneÏ

DanÏ cÏinõÂ prÏi
zaÂkladu daneÏ
snõÂzÏeneÂm
o polozÏky
podle § 10

prÏes KcÏs do KcÏs

± 60 000 15 %
60 000 180 000 9000 KcÏs a 25 % ze zaÂkladu

prÏesahujõÂcõÂho 60 000 KcÏs

180 000 540 000 39 000 KcÏs a 35 % ze zaÂkla-
du prÏesahujõÂcõÂho
180 000 KcÏs

540 000 1 080 000 165 000 KcÏs a 45 % ze zaÂ-
kladu prÏesahujõÂcõÂho
540 000 KcÏs

1 080 000 a võÂce 408 000 KcÏs a 55 % ze zaÂ-
kladu prÏesahujõÂcõÂho
1 080 000 KcÏs.

§ 12

PausÏaÂlnõÂ sazba daneÏ

(1) DanÏ cÏinõÂ 25 % z prÏõÂjmuÊ , jejichzÏ zdroj je na uÂze-
mõÂ CÏ eskeÂ a SlovenskeÂ FederativnõÂ Republiky,

a) z cennyÂch papõÂruÊ (dividendy, vyÂnosy z dluhopisuÊ
a obligacõÂ);

b) ze sportovnõÂch souteÏzÏõÂ jako vyÂher, cen a obdob-
nyÂch plneÏnõÂ;

c) z cen z verÏejnyÂch souteÏzÏõÂ17);

d) plynoucõÂch fyzickyÂm osobaÂm s bydlisÏteÏm v cizineÏ
z autorskyÂch a provozovacõÂch praÂv a z uÂrokuÊ , naÂ-
jemneÂho a podõÂlu na zisku.

(2) DanÏ cÏinõÂ 30 % z prÏõÂjmuÊ , ktereÂ plynou fyzic-
kyÂm osobaÂm s bydlisÏteÏm v cizineÏ z licencÏnõÂch a jim
podobnyÂch poplatkuÊ a z prÏõÂjmuÊ za technickou pomoc
a sluzÏby.

(3) DanÏ podle odstavcuÊ 1 a 2 se stanovõÂ z prÏõÂjmu
nesnõÂzÏeneÂho o vyÂdaje ani jineÂ polozÏky (§ 9 a 10), kteryÂ
je zaÂkladem daneÏ.

§ 13

DanÏ stanovenaÂ pausÏaÂlnõÂ cÏaÂstkou

(1) PoplatnõÂkuÊ m, kterÏõÂ provozujõÂ vyÂdeÏlecÏnou cÏin-
nost bez vyÂpomoci pracovnõÂkuÊ nebo nejvyÂsÏe s 1 pra-
covnõÂkem, muÊ zÏe orgaÂn vykonaÂvajõÂcõÂ spraÂvu daneÏ (daÂle
jen ¹spraÂvce daneÏª) stanovit danÏ pausÏaÂlnõÂ cÏaÂstkou
(§ 19 odst. 7) a jejõÂ vyÂsÏi urcÏit v zaÂvislosti na vyÂsÏi prÏed-
poklaÂdanyÂch prÏõÂjmuÊ , ktereÂ jsou prÏedmeÏtem daneÏ
a s prÏihleÂdnutõÂm k okolnostem rozhodnyÂm pro vyÂpo-
cÏet daneÏ (§ 9 a 10).

(2) SpraÂvce daneÏ muÊ zÏe upravit vyÂsÏi daneÏ stanoveneÂ
podle odstavce 1 nebo zrusÏit stanovenõÂ daneÏ pausÏaÂlnõÂ
cÏaÂstkou pro zdanÏ ovacõÂ obdobõÂ naÂsledujõÂcõÂ po zdanÏ ova-
cõÂm obdobõÂ, v neÏmzÏ bylo zjisÏteÏno, zÏe jejõÂ vyÂsÏe jizÏ neod-
povõÂdaÂ prÏõÂjmuÊ m docilovanyÂm z cÏinnostõÂ, ktereÂ jsou
prÏedmeÏtem daneÏ, nebo dosÏlo ke zmeÏneÏ okolnostõÂ roz-
hodnyÂch pro vyÂpocÏet daneÏ.

§ 14

UÂ levy na dani

(1) DanÏ se snõÂzÏõÂ o cÏaÂstku 4000 KcÏs za kazÏdeÂho pra-
covnõÂka se zmeÏneÏnou pracovnõÂ schopnostõÂ a o cÏaÂstku
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12 000 KcÏs za kazÏdeÂho pracovnõÂka se zmeÏneÏnou pra-
covnõÂ schopnostõÂ s teÏzÏsÏõÂm zdravotnõÂm postizÏenõÂm.18)
Pro vyÂpocÏet slevy je rozhodnyÂ pruÊ meÏrnyÂ prÏepocÏtenyÂ
pocÏet19) teÏchto pracovnõÂkuÊ ve zdanÏ ovacõÂm obdobõÂ (za-
okrouhlenyÂ na celaÂ cÏõÂsla nahoru).

(2) PoplatnõÂkuÊ m, kterÏõÂ pobõÂrajõÂ invalidnõÂ duÊ chod
(jinyÂ duÊ chod, jehozÏ jednou z podmõÂnek pro prÏiznaÂnõÂ
je invalidita) a provozujõÂ vyÂdeÏlecÏnou cÏinnost bez vyÂpo-
moci pracovnõÂkuÊ nebo nejvyÂsÏe s jednõÂm pracovnõÂkem,
muÊ zÏe spraÂvce daneÏ snõÂzÏit danÏ azÏ o 50 %, nejvyÂsÏe vsÏak
o 10 000 KcÏs rocÏneÏ. Jde-li v teÏchto prÏõÂpadech o poplat-
nõÂky, kterÏõÂ jsou schopni provozovat vyÂdeÏlecÏnou cÏin-
nost jen za zcela mimorÏaÂdnyÂch podmõÂnek (obcÏaneÂ ne-
vidomõÂ, obcÏaneÂ s velmi teÏzÏkyÂmi ortopedickyÂmi vadami
apod.), muÊ zÏe spraÂvce daneÏ snõÂzÏ it danÏ neomezeneÏ, po-
prÏõÂpadeÏ povolit uÂplneÂ osvobozenõÂ od daneÏ.

CÏ AÂ ST DRUHAÂ

VSÏ EOBECNAÂ USTANOVENIÂ

§ 15

OznaÂmenõÂ o vzniku a zaÂniku danÏ oveÂ povinnosti

(1) ZacÏne-li nebo prÏestane-li poplatnõÂk vykonaÂvat
cÏinnost nebo pobõÂrat prÏõÂjmy podrobeneÂ dani, je povi-
nen oznaÂmit tuto skutecÏnost do 15 dnuÊ ode dne, kdy
nastala, spraÂvci daneÏ.

(2) OznamovacõÂ povinnost se nevztahuje na po-
platnõÂky, kterÏõÂ jsou registrovaÂni u orgaÂnu prÏõÂslusÏneÂho
k registraci, a na poplatnõÂky, kterÏõÂ majõÂ jen jednoraÂzoveÂ
a nahodileÂ prÏõÂjmy, ktereÂ se zpravidla neopakujõÂ.

§ 16

ZdanÏ ovacõÂ obdobõÂ

ZdanÏ ovacõÂm obdobõÂm je kalendaÂrÏnõÂ rok.

§ 17

PrÏiznaÂnõÂ k dani

(1) KazÏdyÂ, kdo maÂ rocÏnõÂ prÏõÂjmy podrobeneÂ dani
prÏesahujõÂcõÂ 1000 KcÏs, je povinen podat do 15. uÂnora
spraÂvci daneÏ prÏiznaÂnõÂ k dani (daÂle jen ¹prÏiznaÂnõÂª)
za uplynuleÂ zdanÏ ovacõÂ obdobõÂ a prÏipojit k neÏmu po-
trÏebneÂ podklady. V prÏõÂpadech uvedenyÂch v § 5 odst.
6 a 7 podaÂvaÂ prÏiznaÂnõÂ kazÏdyÂ z manzÏeluÊ . SpraÂvce daneÏ
muÊ zÏe ze zaÂvazÏnyÂch duÊ voduÊ na zÏaÂdost poplatnõÂka pro-
dlouzÏit lhuÊ tu pro podaÂnõÂ prÏiznaÂnõÂ, a to nejdeÂle do kon-
ce brÏezna po uplynutõÂ zdanÏ ovacõÂho obdobõÂ.

(2) PrÏiznaÂnõÂ nenõÂ povinen podat poplatnõÂk, kteryÂ
kromeÏ prÏõÂjmuÊ , z nichzÏ se danÏ vybõÂraÂ sraÂzÏkou (§ 21), ne-
maÂ jineÂ dani podrobeneÂ prÏõÂjmy. PrÏiznaÂnõÂ je vsÏak povi-
nen podat kazÏdyÂ, kdo byl k tomu spraÂvcem daneÏ vy-
zvaÂn.

(3) V prÏiznaÂnõÂ uvede poplatnõÂk vesÏkereÂ prÏõÂjmy,
ktereÂ jsou prÏedmeÏtem daneÏ, kromeÏ prÏõÂjmuÊ od daneÏ
osvobozenyÂch (§ 4), prÏõÂjmuÊ , z nichzÏ se danÏ stanovenaÂ
pausÏaÂlnõÂ sazbou vybõÂraÂ sraÂzÏkou (§ 12), nebo z nichzÏ
se danÏ vybõÂraÂ pausÏaÂlnõÂ cÏaÂstkou (§ 13). DaÂle v prÏiznaÂnõÂ
uvede vyÂdaje a odcÏitatelneÂ polozÏky rozhodneÂ pro vyÂ-
pocÏet daneÏ a vypocÏtenou danÏ .

(4) ZemrÏe-li poplatnõÂk, je povinen podat prÏiznaÂnõÂ
kteryÂkoliv z deÏdicuÊ . NenõÂ-li deÏdic znaÂm, prÏiznaÂnõÂ podaÂ
zmocneÏnec ustanovenyÂ spraÂvcem daneÏ. PrÏiznaÂnõÂ
se podaÂvaÂ do trÏõÂ meÏsõÂcuÊ po uÂmrtõÂ poplatnõÂka nebo
po ustanovenõÂ zmocneÏnce. SpraÂvce daneÏ muÊ zÏe tuto
lhuÊ tu na zÏaÂdost ze zaÂvazÏnyÂch duÊ voduÊ prodlouzÏit.

(5) ZjistõÂ-li poplatnõÂk (poprÏõÂpadeÏ deÏdic nebo
zmocneÏnec) po uplynutõÂ lhuÊ ty pro podaÂnõÂ prÏiznaÂnõÂ,
zÏe prÏedlozÏeneÂ prÏiznaÂnõÂ je neuÂplneÂ nebo nespraÂvneÂ,
je povinen prÏedlozÏit do konce meÏsõÂce naÂsledujõÂcõÂho
po tomto zjisÏteÏnõÂ dodatecÏneÂ prÏiznaÂnõÂ. Stejnou povin-
nost maÂ poplatnõÂk (poprÏõÂpadeÏ deÏdic nebo zmocneÏnec)
i tehdy, zjistõÂ-li, zÏe danÏ maÂ byÂt vysÏsÏõÂ, nezÏ byla vymeÏrÏe-
na. DodatecÏneÂ prÏiznaÂnõÂ se nepodaÂvaÂ v prÏõÂpadech, kdy
neuÂplnost nebo nespraÂvnost zjistõÂ spraÂvce daneÏ.

(6) Pokud plynou poplatnõÂkovi prÏõÂjmy ze zahrani-
cÏõÂ, zapocÏte se danÏ zaplacenaÂ v zahranicÏõÂ na uÂhradu da-
neÏ; zapocÏtenaÂ cÏaÂstka vsÏak nemuÊ zÏe prÏekrocÏit cÏaÂstku,
kteraÂ odpovõÂdaÂ pomeÏrneÂ cÏaÂsti daneÏ prÏipadajõÂcõÂ na tento
prÏõÂjem vypocÏteneÂ podle cÏeskoslovenskyÂch prÏedpisuÊ .
Plynou-li poplatnõÂkovi prÏõÂjmy ze staÂtu, s nõÂmzÏ CÏ eskaÂ
a SlovenskaÂ FederativnõÂ Republika uzavrÏela smlouvu
o zamezenõÂ dvojõÂho zdaneÏnõÂ, postupuje se prÏi vyloucÏe-
nõÂ dvojõÂho zdaneÏnõÂ podle teÂto smlouvy. DanÏ zaplacenaÂ
ve druheÂm smluvnõÂm staÂteÏ se vsÏak zapocÏte na uÂhradu
daneÏ nejvyÂsÏe cÏaÂstkou, kteraÂ muÊ zÏe byÂt ve druheÂm
smluvnõÂm staÂteÏ vybraÂna v souladu se smlouvou o za-
mezenõÂ dvojõÂho zdaneÏnõÂ.

(7) Nebylo-li prÏiznaÂnõÂ podaÂno vcÏas, muÊ zÏe spraÂvce
daneÏ zvyÂsÏit danÏ azÏ o 10 %.

(8) Bude-li v danÏ oveÂm rÏõÂzenõÂ zjisÏteÏno, zÏe poplatnõÂk
uvedl v danÏ oveÂm prÏiznaÂnõÂ nespraÂvneÂ nebo neuÂplneÂ
uÂdaje o prÏõÂjmech a o dalsÏõÂch skutecÏnostech, rozhod-
nyÂch pro vyÂsÏi daneÏ, muÊ zÏe spraÂvce daneÏ stanovit danÏ
podle podkladuÊ , ktereÂ si saÂm opatrÏõÂ.
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18) § 113 odst. 3 a 4 vyhlaÂsÏky cÏ. 149/1988 Sb., ve zneÏnõÂ vyhlaÂsÏky cÏ. 123/1990 Sb.

19) SmeÏrnice FederaÂlnõÂho statistickeÂho uÂrÏadu pro zpravodajskeÂ jednotky ke staÂtnõÂm statistickyÂm zjisÏteÏnõÂm za uÂsek praÂce a mzdy
¹§ 21 PraÂce VsÏeobª vydaneÂ podle § 19 odst. 1 zaÂkona cÏ. 21/1971 Sb., o jednotneÂ soustaveÏ sociaÂlneÏ ekonomickyÂch informacõÂ.



§ 18

ZaokrouhlovaÂnõÂ

ZaÂklad daneÏ se zaokrouhluje na celeÂ stovky doluÊ
a danÏ na celeÂ koruny nahoru. ZaÂlohy na danÏ se za-
okrouhlujõÂ na celeÂ desõÂtky doluÊ a penaÂle na celeÂ koruny
nahoru.

§ 19

VymeÏrÏenõÂ daneÏ

(1) DanÏ vymeÏrÏuje spraÂvce daneÏ za zdanÏ ovacõÂ
obdobõÂ zpravidla po jeho uplynutõÂ. SkutecÏnosti roz-
hodneÂ pro vymeÏrÏenõÂ daneÏ se posuzujõÂ pro kazÏdeÂ zda-
nÏ ovacõÂ obdobõÂ samostatneÏ, pokud zaÂkon nestanovõÂ ji-
nak.

(2) ZemrÏe-li poplatnõÂk, vymeÏrÏõÂ se danÏ z jeho prÏõÂ-
jmuÊ podrobenyÂch dani deÏdicuÊ m.

(3) PrÏi provozovaÂnõÂ cÏinnosti manzÏeluÊ podle
§ 5 odst. 6 a 7 se danÏ vymeÏrÏõÂ kazÏdeÂmu z manzÏeluÊ .

(4) O vymeÏrÏenõÂ daneÏ vyrozumõÂ spraÂvce daneÏ po-
platnõÂka, deÏdice nebo zmocneÏnce (§ 17 odst. 4).

(5) PoplatnõÂky, kterÏõÂ majõÂ prÏõÂjem vyÂhradneÏ ze ze-
meÏdeÏlskeÂ vyÂroby, lze o vymeÏrÏenõÂ daneÏ vyrozumeÏt hro-
madneÏ prÏedpisnyÂm seznamem. PrÏedpisnyÂ seznam vy-
lozÏõÂ spraÂvce daneÏ k verÏejneÂmu nahleÂdnutõÂ po dobu
30 dnuÊ . PoslednõÂ den teÂto lhuÊ ty se povazÏuje za den do-
rucÏenõÂ. PocÏaÂtek, mõÂsto a dobu vylozÏenõÂ prÏedpisneÂho se-
znamu vyhlaÂsõÂ spraÂvce daneÏ verÏejnou vyhlaÂsÏkou nebo
jinyÂm zpuÊ sobem v mõÂsteÏ obvyklyÂm.

(6) Dojde-li u poplatnõÂka ke zmeÏneÏ ve vyÂsÏi daneÏ,
sdeÏlõÂ spraÂvce daneÏ noveÏ upravenou vyÂsÏi daneÏ dodatecÏ-
nyÂm platebnõÂm vyÂmeÏrem.

(7) DanÏ pausÏaÂlnõÂ cÏaÂstkou (§ 13) stanovõÂ spraÂvce da-
neÏ po projednaÂnõÂ s poplatnõÂkem do 30. dubna zdanÏ ova-
cõÂho obdobõÂ. SpraÂvce daneÏ muÊ zÏe danÏ pausÏaÂlnõÂ cÏaÂstkou
stanovit i na võÂce zdanÏ ovacõÂch obdobõÂ.

(8) DanÏ se nevymeÏrÏõÂ, neprÏesaÂhla-li 100 KcÏs.

PlacenõÂ daneÏ

§ 20

(1) PoplatnõÂk je povinen danÏ si saÂm vypocÏõÂtat a za-
platit ji po uplynutõÂ zdanÏ ovacõÂho obdobõÂ, za ktereÂ
se danÏ vymeÏrÏuje, spraÂvci daneÏ ve lhuÊ teÏ pro podaÂnõÂ prÏi-
znaÂnõÂ.

(2) PoplatnõÂci platõÂ cÏtvrtletnõÂ zaÂlohy na danÏ za beÏzÏ-
neÂ zdanÏ ovacõÂ obdobõÂ, a to ve vyÂsÏi jedneÂ cÏtvrtiny danÏ oveÂ
povinnosti za prÏedchozõÂ zdanÏ ovacõÂ obdobõÂ. ZaÂlohy
za prvnõÂ azÏ trÏetõÂ cÏtvrtletõÂ jsou splatneÂ vzÏdy do konce
prveÂho meÏsõÂce po uplynutõÂ kalendaÂrÏnõÂho cÏtvrtletõÂ. ZaÂ-
loha na cÏtvrteÂ cÏtvrtletõÂ se neplatõÂ a poplatnõÂk vyrovnaÂ
celorocÏnõÂ danÏ ovou povinnost ve lhuÊ teÏ pro podaÂnõÂ prÏi-
znaÂnõÂ. PoplatnõÂci, u nichzÏ prÏõÂjmy ze zemeÏdeÏlskeÂ vyÂro-
by v uplynuleÂm zdanÏ ovacõÂm obdobõÂ prÏevysÏovaly ostat-

nõÂ jejich prÏõÂjmy podrobeneÂ teÂto dani, platõÂ zaÂlohy tak-
to: do 30. dubna 10 %, do 31. srpna 30 % a do 30. lis-
topadu ve vyÂsÏi 40 % danÏ oveÂ povinnosti za prÏedchozõÂ
zdanÏ ovacõÂ obdobõÂ. ZbyÂvajõÂcõÂ zaÂloha ve vyÂsÏi 20 % se ne-
platõÂ a poplatnõÂk vyrovnaÂ celorocÏnõÂ danÏ ovou povinnost
ve lhuÊ teÏ pro podaÂnõÂ prÏiznaÂnõÂ.

(3) ZaÂlohy neplatõÂ poplatnõÂci, jejichzÏ rocÏnõÂ danÏ ovaÂ
povinnost za uplynuleÂ zdanÏ ovacõÂ obdobõÂ neprÏesaÂhla
2000 KcÏs; zaÂlohy nemusõÂ platit ani poplatnõÂci, jejichzÏ
rocÏnõÂ danÏ ovaÂ povinnost za uplynuleÂ zdanÏ ovacõÂ obdobõÂ
neprÏesaÂhla 6000 KcÏs.

(4) DanÏ ovou povinnostõÂ za uplynuleÂ zdanÏ ovacõÂ
obdobõÂ se rozumõÂ cÏaÂstka daneÏ, kterou si poplatnõÂk saÂm
vypocÏetl, a po dorucÏenõÂ platebnõÂho vyÂmeÏru cÏaÂstka sta-
novenaÂ tõÂmto vyÂmeÏrem.

(5) Je-li danÏ podle platebnõÂho vyÂmeÏru vysÏsÏõÂ, nezÏ
si ji poplatnõÂk saÂm vypocÏetl, nebo jde-li o danÏ vymeÏrÏe-
nou dodatecÏnyÂm platebnõÂm vyÂmeÏrem, je poplatnõÂk po-
vinen zaplatit rozdõÂl do 15 dnuÊ po dorucÏenõÂ platebnõÂho
vyÂmeÏru.

(6) PodleÂhal-li poplatnõÂk v uplynuleÂm zdanÏ ovacõÂm
obdobõÂ dani jen za cÏaÂst roku, vypocÏte, kolik by cÏinila
danÏ , kdyby podleÂhal dani za celyÂ rok, a podle takto
zjisÏteÏneÂ rocÏnõÂ danÏ oveÂ povinnosti platõÂ cÏtvrtletnõÂ zaÂlohy
na danÏ za beÏzÏneÂ zdanÏ ovacõÂ obdobõÂ.

(7) NovyÂm poplatnõÂkuÊ m muÊ zÏe spraÂvce daneÏ sta-
novit zaÂlohy na danÏ s prÏihleÂdnutõÂm k ocÏekaÂvaneÂmu prÏõÂ-
jmu poplatnõÂka a k ostatnõÂm pomeÏruÊ m rozhodnyÂm pro
vymeÏrÏenõÂ daneÏ.

(8) V oduÊ vodneÏnyÂch prÏõÂpadech muÊ zÏe spraÂvce daneÏ
stanovit na zÏaÂdost poplatnõÂka zaÂlohy jinak.

(9) PrÏestal-li poplatnõÂk vykonaÂvat cÏinnost nebo
pobõÂrat prÏõÂjmy podrobeneÂ dani, takzÏe nastal uÂplnyÂ zaÂ-
nik jeho danÏ oveÂ povinnosti, nenõÂ povinen platit zaÂlohy
na danÏ pocÏõÂnaje kalendaÂrÏnõÂm cÏtvrtletõÂm, ktereÂ naÂsleduje
po uÂplneÂm zaÂniku danÏ oveÂ povinnosti.

(10) SpraÂvce daneÏ muÊ zÏe stanovit poplatnõÂkuÊ m
s bydlisÏteÏm nebo sõÂdlem v cizineÏ povinnost slozÏit k za-
jisÏteÏnõÂ daneÏ prÏimeÏrÏenou zaÂlohu prÏi zahaÂjenõÂ cÏinnosti
v prÏõÂpadech, kdy nenõÂ zajisÏteÏna sraÂzÏkou u dluzÏnõÂka.

(11) DanÏ stanovenaÂ pausÏaÂlnõÂ cÏaÂstkou je splatnaÂ
ve zdanÏ ovacõÂm obdobõÂ ve dvou splaÂtkaÂch, a to 50 % do
31. kveÏtna a 50 % do 31. rÏõÂjna; u poplatnõÂkuÊ , kterÏõÂ majõÂ
prÏõÂjmy ze zemeÏdeÏlskeÂ vyÂroby, je splatnaÂ najednou
do 31. rÏõÂjna.

§ 21

DanÏ vybõÂranaÂ sraÂzÏkou

(1) Z prÏõÂjmuÊ uvedenyÂch v § 12 se danÏ vybõÂraÂ sraÂzÏ-
kou. SraÂzÏku je povinna proveÂst praÂvnickaÂ nebo fyzickaÂ
osoba, kteraÂ maÂ sõÂdlo nebo bydlisÏteÏ na uÂzemõÂ CÏ eskeÂ
a SlovenskeÂ FederativnõÂ Republiky (daÂle jen ¹dluzÏnõÂkª)
a kteraÂ vyplaÂcõÂ, poukazuje nebo prÏipisuje uÂhrady
ve prospeÏch poplatnõÂka (veÏrÏitele).
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(2) DluzÏnõÂk je povinen srazÏenou danÏ odveÂst spraÂv-
ci daneÏ nejpozdeÏji do 15 dnuÊ ode dne uÂhrady nebo prÏi-
psaÂnõÂ dluzÏneÂ cÏaÂstky ve prospeÏch poplatnõÂka (veÏrÏitele).
Tyto skutecÏnosti je povinen oznaÂmit spraÂvci daneÏ vcÏet-
neÏ sdeÏlenõÂ cÏaÂstky, kterou poplatnõÂkovi (veÏrÏiteli) vyplaÂcõÂ
nebo prÏipisuje ve prospeÏch, a praÂvnõÂho duÊ vodu sveÂho
zaÂvazku.

(3) Neprovede-li dluzÏnõÂk sraÂzÏku daneÏ nebo srazÏe-
nou danÏ vcÏas neodvede, bude na neÏm vymaÂhaÂna jako
jeho dluh. ZavaÂzÏe-li se dluzÏnõÂk platit v oduÊ vodneÏnyÂch
prÏõÂpadech danÏ za poplatnõÂka, zaplatõÂ ji ve vyÂsÏi
33,3 % ze zaÂkladu uvedeneÂho v § 12 odst. 1 a ve vyÂsÏi
42,8 % ze zaÂkladu uvedeneÂho v § 12 odst. 2.

(4) DanÏ ovaÂ povinnost poplatnõÂka, pokud jde o prÏõÂ-
jmy, z nichzÏ je sraÂzÏena danÏ , se povazÏuje za splneÏnou
zaplacenõÂm daneÏ sraÂzÏkou.

§ 22

ZajisÏteÏnõÂ daneÏ

(1) SpraÂvce daneÏ muÊ zÏe ulozÏit praÂvnickyÂm a fyzic-
kyÂm osobaÂm, aby prÏi vyÂplataÂch ve prospeÏch poplatnõÂ-
kuÊ uvedenyÂch v § 1 odst. 2 sraÂzÏeli azÏ 10 % zaÂlohu k za-
jisÏteÏnõÂ daneÏ a odvaÂdeÏly ji nejpozdeÏji do 15 dnuÊ ode dne
uÂhrady nebo prÏipsaÂnõÂ dluzÏneÂ cÏaÂstky ve prospeÏch po-
platnõÂka (veÏrÏitele).

(2) K zajisÏteÏnõÂ daneÏ ze zdanitelnyÂch prÏõÂjmuÊ , kromeÏ
prÏõÂjmuÊ , z nichzÏ se danÏ vybõÂraÂ sraÂzÏkou (§ 21), u poplat-
nõÂkuÊ uvedenyÂch v § 1 odst. 4 jsou praÂvnickeÂ osoby a fy-
zickeÂ osoby registrovaneÂ u orgaÂnu prÏõÂslusÏneÂho k regi-
straci povinny sraÂzÏet zaÂlohu ve vyÂsÏi 5 % za podmõÂnek
uvedenyÂch v § 21.

(3) SpraÂvce daneÏ muÊ zÏe, vyzÏaduje-li to zajisÏteÏnõÂ da-
neÏ, zvyÂsÏit zaÂlohu podle odstavce 2 azÏ na 10 %, poprÏõÂ-
padeÏ muÊ zÏe rozhodnout o tom, zÏe zaÂloha bude nizÏsÏõÂ ne-
bo nebude sraÂzÏena. Proti rozhodnutõÂ o zmeÏneÏ vyÂsÏe zaÂ-
lohy se nelze odvolat. SpraÂvce daneÏ muÊ zÏe danÏ z prÏõÂjmuÊ ,
ze kteryÂch byla srazÏena zaÂloha, povazÏovat za vyrovna-
nou srazÏenou zaÂlohou.

(4) ZemrÏel-li poplatnõÂk daneÏ, prÏechaÂzõÂ na deÏdice
povinnost zaplatit danÏ do vyÂsÏe jeho deÏdickeÂho podõÂlu.

§ 23

PenaÂle

(1) Nebyla-li danÏ (zaÂloha na danÏ ) zaplacena vcÏas
a v plneÂ vyÂsÏi, je poplatnõÂk povinen platit penaÂle ve vyÂsÏi
2 % nedoplatku daneÏ (zaÂlohy na danÏ ) za kazÏdyÂ i zapo-
cÏatyÂ kalendaÂrÏnõÂ meÏsõÂc prodlenõÂ. V prÏõÂpadech uvede-
nyÂch v odstavcõÂch 2 a 3 se penaÂle podle tohoto odstavce
platõÂ tehdy, kdyzÏ poplatnõÂk vymeÏrÏenou danÏ nezaplatõÂ
ve stanoveneÂ lhuÊ teÏ (§ 20 odst. 5).

(2) Uvede-li poplatnõÂk v prÏiznaÂnõÂ daneÏ danÏ nizÏsÏõÂ
cÏaÂstkou, nezÏ jakou meÏl uveÂst, prÏedepõÂsÏe spraÂvce daneÏ
penaÂle ve vyÂsÏi:

a) 50 % azÏ 100 % rozdõÂlu daneÏ, jde-li o danÏ prÏipada-
jõÂcõÂ na prÏõÂjmy nebo cÏaÂst prÏõÂjmuÊ , ktereÂ poplatnõÂk
v prÏiznaÂnõÂ neuvedl,

b) 20 % azÏ 50 % rozdõÂlu daneÏ zjisÏteÏneÂho jako duÊ sle-
dek uplatneÏnõÂ vysÏsÏõÂch nezÏ stanovenyÂch vyÂdajuÊ , ne-
bo nespraÂvnyÂch odcÏitatelnyÂch polozÏek od zaÂkladu
daneÏ,

c) 10 % azÏ 20 % rozdõÂlu daneÏ v ostatnõÂch prÏõÂpadech.

(3) PrÏi prÏedpisu vyÂsÏe penaÂle v raÂmci rozpeÏtõÂ podle
odstavce 2 prÏihleÂdne spraÂvce daneÏ k okolnostem,
za nichzÏ dosÏlo ke zkraÂcenõÂ daneÏ, deÂlce doby prodlenõÂ
i k naÂkladuÊ m, s nimizÏ bylo zjisÏteÏnõÂ rozdõÂlu daneÏ spoje-
no.

(4) PodaÂ-li poplatnõÂk dodatecÏneÂ prÏiznaÂnõÂ, v neÏmzÏ
opravõÂ vyÂsÏi daneÏ, poprÏõÂpadeÏ prÏõÂjmuÊ , vyÂdajuÊ a odcÏitatel-
nyÂch polozÏek jesÏteÏ prÏed zahaÂjenõÂm danÏ oveÂ kontroly
spraÂvcem daneÏ, prÏedepõÂsÏe se z rozdõÂlu daneÏ penaÂle
ve vyÂsÏi 5 %. PenaÂle v teÂzÏe vyÂsÏi se prÏedepõÂsÏe i v prÏõÂpa-
dech, kdy po dokoncÏenõÂ kontroly a prÏõÂpadneÂm vymeÏ-
rÏenõÂ zjisÏteÏneÂho rozdõÂlu daneÏ a penaÂle podaÂ poplatnõÂk
dodatecÏneÂ prÏiznaÂnõÂ tyÂkajõÂcõÂ se rozdõÂluÊ na dani, ktereÂ
saÂm po dokoncÏenõÂ kontroly zjistil.

(5) Neodvede-li dluzÏnõÂk srazÏenou danÏ nebo zaÂlo-
hu na danÏ (§ 21 a 22), prÏedepõÂsÏe mu spraÂvce daneÏ penaÂle
ve vyÂsÏi 0,1 % za kazÏdyÂ den prodlenõÂ.

(6) PrÏedpis penaÂle se sdeÏlõÂ poplatnõÂkovi, poprÏõÂpadeÏ
dluzÏnõÂkovi platebnõÂm vyÂmeÏrem. PenaÂle je splatneÂ
do 15 dnuÊ ode dne dorucÏenõÂ platebnõÂho vyÂmeÏru. Proti
platebnõÂmu vyÂmeÏru o prÏedpisu penaÂle muÊ zÏe podat po-
platnõÂk, poprÏõÂpadeÏ dluzÏnõÂk odvolaÂnõÂ do 15 dnuÊ ode dne
jeho dorucÏenõÂ. OdvolaÂnõÂ nemaÂ odkladnyÂ uÂcÏinek.

(7) PenaÂle se neprÏedepõÂsÏe, neprÏesaÂhne-li cÏaÂstku
100 KcÏs.

(8) SpraÂvce daneÏ muÊ zÏe penaÂle prominout, snõÂzÏ it
nebo upustit od jeho prÏedpisu, necÏinõÂ-li prodlenõÂ võÂce
jak 10 dnuÊ nebo vyÂsÏe penaÂle neprÏesahuje rocÏneÏ
1000 KcÏs.

§ 24

ZaÂznamnõÂ povinnost

(1) SpraÂvce daneÏ muÊ zÏe ulozÏit poplatnõÂkovi, aby
kromeÏ evidence stanoveneÂ zvlaÂsÏtnõÂmi prÏedpisy vedl zaÂ-
znamy potrÏebneÂ pro spraÂvneÂ stanovenõÂ daneÏ, zejmeÂna
vedenõÂ dennõÂch zaÂznamuÊ o prÏõÂjmech a vyÂdajõÂch, vedenõÂ
evidence jõÂzd motorovyÂm vozidlem a vedenõÂ evidence
o zaÂkladnõÂch prostrÏedcõÂch.

(2) Doklady vztahujõÂcõÂ se k vedenõÂ zaÂznamnõÂ po-
vinnosti je poplatnõÂk povinen uschovaÂvat po dobu 5 let
od konce prÏõÂslusÏneÂho zdanÏ ovacõÂho obdobõÂ, pokud
zvlaÂsÏtnõÂ prÏedpisy nestanovõÂ lhuÊ tu delsÏõÂ.
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§ 25

RÏ õÂzenõÂ

Pro rÏõÂzenõÂ ve veÏcech daneÏ platõÂ zvlaÂsÏtnõÂ prÏedpi-
sy,20) pokud zaÂkon nestanovõÂ jinak.

§ 26

ZaÂnik praÂva

(1) DanÏ , jejõÂ zvyÂsÏenõÂ a penaÂle nelze vymeÏrÏit ani vy-
maÂhat po uplynutõÂ trÏõÂ let od konce zdanÏ ovacõÂho obdo-
bõÂ, v neÏmzÏ byl poplatnõÂk povinen podat prÏiznaÂnõÂ k da-
ni, poprÏõÂpadeÏ zaplatit danÏ pausÏaÂlnõÂ cÏaÂstkou, nebo
v neÏmzÏ meÏla byÂt provedena sraÂzÏka daneÏ nebo zaÂlohy
na danÏ .

(2) Je-li v teÂto lhuÊ teÏ proveden uÂkon k vymeÏrÏenõÂ
nebo vymaÂhaÂnõÂ daneÏ nebo penaÂle, beÏzÏ õÂ lhuÊ ta pro vymeÏ-
rÏenõÂ nebo vymaÂhaÂnõÂ znovu od konce roku, ve ktereÂm
byl poplatnõÂk, poprÏõÂpadeÏ dluzÏnõÂk o tomto uÂkonu zpra-
ven. VymeÏrÏit a vymaÂhat danÏ , jejõÂ zvyÂsÏenõÂ a penaÂle lze
vsÏak nejpozdeÏji do 10 let pocÏõÂtanyÂch od konce zdanÏ o-
vacõÂho obdobõÂ, v neÏmzÏ byl poplatnõÂk povinen podat
prÏiznaÂnõÂ k dani, poprÏõÂpadeÏ zaplatit danÏ pausÏaÂlnõÂ cÏaÂst-
kou nebo v neÏmzÏ meÏla byÂt provedena sraÂzÏka daneÏ nebo
zaÂlohy na danÏ .

§ 27

ZmocnÏ ovacõÂ ustanovenõÂ

(1) VlaÂda CÏ eskeÂ republiky a vlaÂda SlovenskeÂ repu-
bliky mohou narÏõÂzenõÂm osvobodit urcÏiteÂ druhy prÏõÂjmuÊ
od zdaneÏnõÂ a povolit uÂ levu na dani poplatnõÂkuÊ m, kterÏõÂ
majõÂ prÏõÂjmy z podnikatelskeÂ cÏinnosti a ze zemeÏdeÏlskeÂ
vyÂroby, anebo povolit regionaÂlnõÂ uÂ levy.

(2) FederaÂlnõÂ ministerstvo financõÂ muÊ zÏe ucÏinit
ve vztahu k cizineÏ opatrÏenõÂ k zajisÏteÏnõÂ vzaÂjemnosti
a opatrÏenõÂ ke zjednodusÏenõÂ vybõÂraÂnõÂ daneÏ.

(3) Ministerstvo financõÂ CÏ eskeÂ republiky a minis-
terstvo financõÂ SlovenskeÂ republiky

a) rozhodne o zpuÊ sobu zdaneÏnõÂ ve spornyÂch prÏõÂpa-
dech,

b) muÊ zÏe ucÏinit opatrÏenõÂ k zamezenõÂ tvrdostõÂ a ne-
srovnalostõÂ, poprÏõÂpadeÏ povolit uÂlevu na dani.

(4) SpraÂvce daneÏ muÊ zÏe poplatnõÂkuÊ m uvedenyÂm
v § 1 odst. 3 a 4 stanovit jinak lhuÊ tu oznamovacõÂ povin-
nosti (§ 15), odchylnou lhuÊ tu pro podaÂnõÂ prÏiznaÂnõÂ
(§ 16), stanovit danÏ pausÏaÂlnõÂ cÏaÂstkou v prÏõÂpadech, kdy
by stanovenõÂ zaÂkladu daneÏ bylo spojeno s neprÏimeÏrÏe-
nyÂmi obtõÂzÏemi, poprÏõÂpadeÏ dluzÏnõÂkuÊ m stanovit jinak

lhuÊ tu pro odvod daneÏ vybõÂraneÂ sraÂzÏkou (§ 21) nebo pro
odvod srazÏeneÂ zaÂlohy na danÏ .

CÏ AÂ ST TRÏ ETIÂ

PRÏ ECHODNAÂ A ZAÂ VEÏ RECÏ NAÂ USTANOVENIÂ

§ 28

(1) OsvobozenõÂ prÏõÂjmuÊ z provozu malyÂch vodnõÂch
elektraÂren od daneÏ z prÏõÂjmuÊ obyvatelstva21) vznikleÂ
prÏed uÂcÏinnostõÂ tohoto zaÂkona zuÊ staÂvaÂ v platnosti
azÏ do uplynutõÂ lhuÊ ty, do ktereÂ se na neÏ osvobozenõÂ
vztahuje.

(2) OstatnõÂ osvobozenõÂ, uÂ levy a vyÂjimky prÏiznaneÂ
podle § 26 odst. 2 zaÂkona cÏ. 145/1961 Sb., o dani z prÏõÂ-
jmuÊ obyvatelstva, § 34 odst. 6 a § 40 odst. 2 põÂsm.
d) zaÂkona cÏ. 172/1988 Sb., o zemeÏdeÏlskeÂ dani, pozbyÂ-
vajõÂ platnosti dnem uÂcÏinnosti tohoto zaÂkona.

(3) PrÏõÂjem z budov, z nichzÏ se domovnõÂ danÏ vymeÏ-
rÏuje podle naÂjemneÂho a ceny uzÏõÂvaÂnõÂ, je od daneÏ osvo-
bozen po dobu platnosti sazby domovnõÂ daneÏ podle
§ 12 odst. 2 zaÂkona cÏ. 143/1961 Sb., o domovnõÂ dani.

(4) PoplatnõÂk muÊ zÏe uplatnit vysÏsÏõÂ odpisy zaÂklad-
nõÂch prostrÏedkuÊ jinak nezÏ stanovõÂ § 9 odst. 1 põÂsm.
a) v teÏchto prÏõÂpadech

a) jde-li o budovu nebo stavbu v roce porÏõÂzenõÂ nebo
v prvnõÂm roce uplatneÏnõÂ odpisu azÏ 20 %, ve dru-
heÂm roce azÏ 15 % a ve trÏetõÂm roce azÏ 10 %,

b) u ostatnõÂch zaÂkladnõÂch prostrÏedkuÊ v prvnõÂm roce
porÏõÂzenõÂ nebo v prvnõÂm roce uplatneÏnõÂ odpisu
azÏ 40 %, ve druheÂm roce azÏ 30 %, ve trÏetõÂm roce
azÏ 20 %.

(5) ZtraÂtu z podnikatelskeÂ9) a jineÂ vyÂdeÏlecÏneÂ cÏin-
nosti10) zjisÏteÏnou podle rÏaÂdneÏ vedeneÂho uÂcÏetnictvõÂ lze
odecÏõÂst pomeÏrnou cÏaÂstõÂ od zaÂkladu daneÏ v naÂsledujõÂcõÂch
trÏech letech po roce, v neÏmzÏ ke ztraÂteÏ dosÏlo.

(6) PrÏõÂjmy z provozu malyÂch vodnõÂch elektraÂren,
veÏtrnyÂch elektraÂren, solaÂrnõÂch a geotermaÂlnõÂch zdrojuÊ
energie a zarÏõÂzenõÂ na vyÂrobu bioplynu jsou osvobozeny
od daneÏ po dobu peÏti let; osvobozenõÂ se uplatnõÂ poprveÂ
z prÏõÂjmuÊ za rok, v neÏmzÏ byly tyto zdroje uvedeny
do provozu.

(7) PoplatnõÂkuÊ m majõÂcõÂm prÏõÂjmy z cÏinnostõÂ uvede-
nyÂch v § 6 a § 7 odst. 1, kterÏõÂ podnikatelskou cÏinnost
vykonaÂvajõÂ jako sveÂ hlavnõÂ zameÏstnaÂnõÂ (§ 5 odst. 6), ja-
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kozÏ i u poplatnõÂkuÊ , kterÏõÂ pobõÂrajõÂ starobnõÂ nebo invalid-
nõÂ duÊ chod, se v prveÂm roce vzniku danÏ oveÂ povinnosti
podle tohoto zaÂkona odklaÂdaÂ placenõÂ daneÏ ve vyÂsÏi
60 % daneÏ, ve druheÂm roce ve vyÂsÏi 40 % daneÏ a ve trÏe-
tõÂm roce ve vyÂsÏi 20 % daneÏ. PokracÏuje-li poplatnõÂk
v teÂto cÏinnosti alesponÏ po dobu dalsÏõÂch dvou let naÂsle-
dujõÂcõÂch po roce, v neÏmzÏ mu bylo placenõÂ daneÏ odlozÏe-
no, a vynalozÏil-li pro rozvoj vlastnõÂ podnikatelskeÂ cÏin-
nosti cÏaÂstky alesponÏ ve vyÂsÏi odlozÏeneÂ daneÏ, je od po-
vinnosti doplatit danÏ osvobozen.

§ 29

(1) PrÏõÂjmy zõÂskaneÂ zpracovaÂnõÂm odpaduÊ nebo sbeÏ-
rem a likvidacõÂ nebezpecÏnyÂch odpaduÊ nebo z cÏisteÏnõÂ
plynuÊ a odpadnõÂch vod se zdanÏ ujõÂ oddeÏleneÏ od ostat-
nõÂch prÏõÂjmuÊ poplatnõÂka.

(2) MaÂ-li poplatnõÂk prÏõÂjmy i z jinyÂch cÏinnostõÂ nezÏ
jsou uvedeny v odstavci 1, lze uplatnit odcÏitatelneÂ po-
lozÏky (§ 10) pouze u jednoho druhu prÏõÂjmuÊ .

(3) DanÏ z prÏõÂjmuÊ uvedenyÂch v odstavci 1 cÏinõÂ
15 % bez ohledu na vyÂsÏi zaÂkladu daneÏ.

§ 30

UstanovenõÂ tohoto zaÂkona se nepouzÏije, stanovõÂ-
-li mezinaÂrodnõÂ smlouva, kterou je CÏ eskaÂ a SlovenskaÂ
FederativnõÂ Republika vaÂzaÂna, jinak.

§ 31

(1) DanÏ podle tohoto zaÂkona se vymeÏrÏõÂ poprveÂ
z prÏõÂjmuÊ dosazÏenyÂch v roce 1990. PozÏaÂdaÂ-li poplatnõÂk
v danÏ oveÂm prÏiznaÂnõÂ za rok 1990 o vymeÏrÏenõÂ daneÏ podle
zaÂkona cÏ. 145/1961 Sb., o dani z prÏõÂjmuÊ obyvatelstva,
ve zneÏnõÂ pozdeÏjsÏõÂch prÏedpisuÊ a prÏedpisuÊ na zaÂkladeÏ neÏ-
ho vydanyÂch, vymeÏrÏõÂ se danÏ podle teÏchto prÏedpisuÊ .

(2) ZaÂlohy placeneÂ v roce 1990 podle dosavadnõÂch
prÏedpisuÊ se povazÏujõÂ za zaÂlohy na danÏ podle tohoto zaÂ-
kona.

(3) DanÏ stanovenaÂ pausÏaÂlnõÂ cÏaÂstkou na rok 1990
podle dosavadnõÂch prÏedpisuÊ se povazÏuje za danÏ stano-
venou podle tohoto zaÂkona.

§ 32

ZrusÏovacõÂ ustanovenõÂ

ZrusÏuje se:

a) zaÂkon cÏ. 145/1961 Sb., o dani z prÏõÂjmuÊ obyvatel-
stva, ve zneÏnõÂ zaÂkona cÏ. 162/1982 Sb.;

b) § 1 põÂsm. d) zaÂkona cÏ. 172/1988 Sb., o zemeÏdeÏlskeÂ
dani, cÏaÂst cÏtvrtaÂ tohoto zaÂkona a z cÏaÂsti paÂteÂ a sed-
meÂ ustanovenõÂ, kteraÂ se vztahujõÂ k dani z prÏõÂjmuÊ
obcÏanuÊ ze zemeÏdeÏlskeÂ vyÂroby;

c) vlaÂdnõÂ narÏõÂzenõÂ cÏ. 102/1952 Sb., o osvobozenõÂ uÂro-
kuÊ z uÂspornyÂch vkladuÊ od daneÏ z prÏõÂjmuÊ obyvatel-
stva;

d) vyhlaÂsÏka federaÂlnõÂho ministerstva financõÂ cÏ. 146/
/1961 Sb., kterou se provaÂdõÂ zaÂkon cÏ. 145/1961
Sb., ve zneÏnõÂ vyhlaÂsÏky cÏ. 152/1980 Sb., vyhlaÂsÏky
cÏ. 14/1982 Sb. a vyhlaÂsÏky cÏ. 215/1988 Sb.;

e) opatrÏenõÂ ministerstva financõÂ CÏ eskeÂ socialistickeÂ
republiky, kteryÂm osvobozuje od daneÏ z prÏõÂjmuÊ
obyvatelstva uÂroky z devizovyÂch uÂcÏtuÊ devizovyÂch
tuzemcuÊ zrÏõÂzenyÂch u devizovyÂch bank a vedenyÂch
jako depozitum v cizõÂ meÏneÏ cÏ.j. 153/21 720/77,
ze dne 15. listopadu 1977, registrovaneÂ ve SbõÂrce
zaÂkonuÊ v cÏaÂstce 28/1977;

f) vyÂnos ministerstva financõÂ SlovenskeÂ socialistickeÂ
republiky o osvobozenõÂ uÂrokuÊ z devizovyÂch uÂcÏtuÊ
devizovyÂch tuzemcuÊ od daneÏ z prÏõÂjmuÊ obyvatel-
stva cÏ.j. 83/1 637/77, ze dne 28. rÏõÂjna 1977, regi-
strovanyÂ ve SbõÂrce zaÂkonuÊ v cÏaÂstce 1/1978;

g) vyÂnos federaÂlnõÂho ministerstva financõÂ o zdanÏ ovaÂ-
nõÂ poplatnõÂkuÊ s bydlisÏteÏm v cizineÏ, kterÏõÂ v CÏ SSR
provaÂdeÏjõÂ stavebnõÂ a montaÂzÏnõÂ praÂce cÏ.j. VI/1-
-2312/79, ze dne 8. brÏezna 1979, registrovanyÂ
ve SbõÂrce zaÂkonuÊ v cÏaÂstce 8/1979;

h) opatrÏenõÂ ministerstva financõÂ CÏ eskeÂ socialistickeÂ
republiky, kteryÂm se osvobozujõÂ prÏõÂjmy z provo-
zu malyÂch vodnõÂch elektraÂren na dobu 10 let po je-
jich uvedenõÂ do provozu cÏ.j. 153/7 409/82 ze dne
27. kveÏtna 1982, registrovanyÂ ve SbõÂrce zaÂkonuÊ
v cÏaÂstce 20/1982;

ch) vyÂnos ministerstva financõÂ CÏ eskeÂ socialistickeÂ re-
publiky o osvobozenõÂ od daneÏ z prÏõÂjmuÊ obyvatel-
stva cÏ.j. 153/22 841/87 ze dne 23. prosince 1987,
registrovanyÂ ve SbõÂrce zaÂkonuÊ v cÏaÂstce 26/1987;

i) vyÂnos federaÂlnõÂho ministerstva financõÂ o uÂlevaÂch
na dani z prÏõÂjmuÊ obyvatelstva obcÏanuÊ m, kterÏõÂ po-
skytujõÂ sluzÏby na zaÂkladeÏ povolenõÂ naÂrodnõÂho vyÂ-
boru cÏ.j. II/4-19 558/88 ze dne 15. prosince 1988,
registrovanyÂ ve SbõÂrce zaÂkonuÊ v cÏaÂstce 47/1988;

j) vyÂnos federaÂlnõÂho ministerstva financõÂ o uÂlevaÂch
na dani z prÏõÂjmuÊ obyvatelstva pro neÏktereÂ poplat-
nõÂky cÏ.j. II/4-11 970/89 ze dne 13. cÏervence 1989,
registrovanyÂ ve SbõÂrce zaÂkonuÊ v cÏaÂstce 20/1989;

k) vyÂnos federaÂlnõÂho ministerstva financõÂ o uÂlevaÂch
na dani z prÏõÂjmuÊ obyvatelstva cÏ.j. II/4-22 066/89
ze dne 28. prosince 1989, registrovanyÂ ve SbõÂrce
zaÂkonuÊ v cÏaÂstce 36/1989;

l) vyÂnos federaÂlnõÂho ministerstva financõÂ, minister-
stva financõÂ, cen a mezd CÏ SR a ministerstva finan-
cõÂ, cen a mezd SSR o vymezenõÂ opraÂvneÏnõÂ finan-
cÏnõÂch spraÂv a naÂrodnõÂch vyÂboruÊ k povolovaÂnõÂ uÂlev
na zemeÏdeÏlskeÂ dani a penaÂle cÏ.j. II/4 - 18 039/89
ze dne 18. prosince 1989, registrovanyÂ ve SbõÂrce
zaÂkonuÊ v cÏaÂstce 36/1989, pokud se vztahuje k dani
z prÏõÂjmu obcÏanuÊ ze zemeÏdeÏlskeÂ vyÂroby;
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m) vyÂnos federaÂlnõÂho ministerstva financõÂ o danÏ oveÂm
posuzovaÂnõÂ cestovnõÂch naÂhrad znalcuÊ za znaleckeÂ
posudky o ceneÏ staveb, pozemkuÊ , trvalyÂch poros-
tuÊ a uÂhradaÂch za zrÏõÂzenõÂ praÂva osobnõÂho uzÏõÂvaÂnõÂ
pozemkuÊ cÏ.j. II/4-22 067/89 ze dne 29. prosince
1989, registrovanyÂ ve SbõÂrce zaÂkonuÊ v cÏaÂstce 40/

/1989, pokud se vztahuje na danÏ z prÏõÂjmuÊ obyva-
telstva.

§ 33

UÂ cÏinnost

Tento zaÂkon nabyÂvaÂ uÂcÏinnosti dnem 1. ledna
1991.

Havel v. r.

DubcÏek v. r.

CÏ alfa v. r.
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PrÏõÂloha

PRUÊ MEÏ RNEÂ NORMY VYÂ NOSNOSTI NA 1 HA ZEMEÏ DEÏ LSKEÂ PUÊ DY

ProdukcÏnõÂ ekonomickaÂ skupina*) PruÊ meÏrnaÂ norma vyÂnosnosti v KcÏs na 1 ha

I. 1 - 10 6000

II. 11 - 20 5000

III. 21 - 30 4000

IV. 31 - 42 3000

*) ProdukcÏnõÂ ekonomickeÂ skupiny vyjadrÏujõÂ produkcÏnõÂ ekonomickou schopnost konkreÂtnõÂ cÏaÂsti zemeÏdeÏlskeÂho puÊ dnõÂho fondu.
ZaÂkladem pro jejich vymezenõÂ je bonitace zemeÏdeÏlskeÂho puÊ dnõÂho fondu CÏ SFR. Z bonitacÏnõÂch produkcÏnõÂch parametruÊ
je odvozen vztah normativnõÂ produkce k naÂkladuÊ m pro kazÏdou bonitovanou puÊ dneÏ ekologickou jednotku. ZaÂkladnõÂ zatrÏõÂdeÏ-
nõÂ je korigovaÂno o dalsÏõÂ objektivneÏ puÊ sobõÂcõÂ zlepsÏujõÂcõÂ cÏi zhorsÏujõÂcõÂ faktory.



390

FederaÂlnõÂ ministerstvo zahranicÏnõÂho obchodu

vydalo podle § 12 odst. 3 zaÂkona cÏ. 42/1980 Sb., o hospodaÂrÏskyÂch stycõÂch se zahranicÏõÂm, ve zneÏnõÂ pozdeÏjsÏõÂch
prÏedpisuÊ , vyÂnos ze dne 6. srpna 1990 cÏ. 5/1990 VeÏst. FMZO, kteryÂm se zrusÏuje vyÂnos federaÂlnõÂho minister-
stva zahranicÏnõÂho obchodu cÏ. 9/1980 VeÏst. FMZO o postupu prÏi uzavõÂraÂnõÂ a provaÂdeÏnõÂ zahranicÏneÏ obchod-
nõÂch operacõÂ, ve zneÏnõÂ pozdeÏjsÏõÂch prÏedpisuÊ . Tento vyÂnos nabyÂvaÂ uÂcÏinnosti dnem vyhlaÂsÏenõÂ.

VyÂnos je publikovaÂn ve VeÏstnõÂku FMZO. Do vyÂnosu lze nahleÂdnout na federaÂlnõÂm ministerstvu zahra-
nicÏnõÂho obchodu.
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Ministerstvo vyÂstavby a stavebnõÂctva Slovenskej republiky

po dohode s FederaÂlnym ministerstvom praÂce a sociaÂlnych vecõÂ a Ministerstvom praÂce a sociaÂlnych vecõÂ Slo-
venskej republiky vydalo podl'a § 17 ods. 2 zaÂkona cÏ. 100/1988 Zb. o sociaÂlnom zabezpecÏenõÂ vyÂnos cÏ. 12/
/1990 z 22. augusta 1990, ktoryÂm sa menõÂ a doplÂnÏ a uÂ prava cÏ. 9/1985 Ministerstva stavebnõÂctva Slovenskej
socialistickej republiky z 1. aprõÂla 1985, ktorou sa vydaÂva rezortnyÂ zoznam zamestnanõÂ zaradenyÂch
na uÂ cÏely doÃ chodkoveÂho zabezpecÏenia do I. a II. pracovnej kategoÂrie, v znenõÂ vyÂnosu cÏ. 15/1988 MVS SSR
zo 6. septembra 1988 a v znenõÂ vyÂnosu cÏ. 2/1990 MVS SR z 2. aprõÂla 1990.

VyÂnosom, ktoryÂ nadobudol uÂcÏinnost' dnÏ om vyhlaÂsenia v Zbierke zaÂkonov, sa menõÂ a doplÂnÏ a zoznam
zamestnanõÂ zaradenyÂch do I. a II. pracovnej kategoÂrie.

VyÂnos bol publikovanyÂ v InformaÂciach MVS SR cÏ. 18/1990 a v Spravodajcovi MVS SR v cÏiastke cÏ. 9/
/1990. Do vyÂnosu mozÏno nahliadnut' na Ministerstve vyÂstavby a stavebnõÂctva Slovenskej republiky a vo vsÏet-
kyÂch organizaÂciach tohto rezortu.

O PAT RÏ E N IÂ

F E D E R AÂ L N IÂ C H O R G AÂ N UÊ A O R G AÂ N UÊ R E P U B L I K

O PAT RÏ E N IÂ

StaÂtnõÂ banky cÏeskoslovenskeÂ

ze dne 24. zaÂrÏõÂ 1990,
kteryÂm se stanovõÂ prÏ õÂpustneÂ odchylky od uÂ rokoveÂ sazby z uÂ veÏru poskytovaneÂho bankaÂm

StaÂtnõÂ bankou cÏeskoslovenskou prÏi uÂ rokovaÂnõÂ vkladuÊ praÂvnickyÂch osob u bank a sporÏitelen

a uÂ veÏruÊ praÂvnickyÂm osobaÂm od bank a sporÏitelen

StaÂtnõÂ banka cÏeskoslovenskaÂ stanovõÂ podle
§ 11 odst. 2 zaÂkona cÏ. 158/1989 Sb., o bankaÂch a sporÏi-
telnaÂch:

§ 1

(1) PrÏõÂpustnaÂ odchylka od uÂrokoveÂ sazby z kraÂt-
kodobeÂho uÂveÏru poskytovaneÂho bankaÂm StaÂtnõÂ ban-

kou cÏeskoslovenskou (daÂle jen ¹diskontnõÂ sazbaª) vy-
mezujõÂcõÂ hornõÂ hranici uÂrokoveÂ sazby z uÂveÏruÊ praÂvnic-
kyÂm osobaÂm od bank a sporÏitelen je 6 %. Tato odchyl-
ka od diskontnõÂ sazby a jõÂ vymezenaÂ hornõÂ hranice uÂro-
koveÂ sazby platõÂ i pro uÂveÏry na podnikatelskou cÏinnost
obcÏanuÊ (fyzickyÂch osob).

(2) VysÏsÏõÂ uÂrokovaÂ sazba z uÂveÏruÊ , nezÏ odpovõÂdaÂ od-
stavci 1, muÊ zÏe byÂt uplatneÏna pouze v prÏõÂpadeÏ, zÏe sjed-



SbõÂrka zaÂkonuÊ 1990Strana 1440 CÏ aÂstka 66

nanaÂ splatnost uÂveÏru je na zÏaÂdost dluzÏnõÂka prodlouzÏe-
na, poprÏõÂpadeÏ uÂveÏr nenõÂ splacen ve lhuÊ teÏ.

(3) Odchylky od diskontnõÂ sazby, ktereÂ by vyme-
zovaly hranice uÂrokovyÂch sazeb z vkladuÊ , se nestanovõÂ.

§ 2

ZrusÏuje se opatrÏenõÂ StaÂtnõÂ banky cÏeskoslovenskeÂ

ze dne 2. ledna 1990 publikovaneÂ v cÏaÂstce 1/1990 Sb.,
ve zneÏnõÂ opatrÏenõÂ StaÂtnõÂ banky cÏeskoslovenskeÂ ze dne
22. brÏezna 1990 publikovaneÂho v cÏaÂstce 19/1990 Sb.

§ 3

Toto opatrÏenõÂ nabyÂvaÂ uÂcÏinnosti dnem 1. rÏõÂjna
1990.

PrÏedseda:

v z. Ing. Valach v. r.

Ministerstvo financiõÂ Slovenskej republiky

podl'a § 2 ods. 4 zaÂkona SNR cÏ. 115/1970 Zb. o financÏnyÂch spraÂvach v znenõÂ zaÂkona SNR cÏ. 193/1990 Zb.
prijalo opatrenie cÏ. 2319/1990±sekr., ktoryÂm sa urcÏujuÂ sõÂdla a obvody poÃ sobnosti danÏ ovyÂch uÂradov v Slo-
venskej republike.

Toto opatrenie nadobuÂda uÂcÏinnost' 5. septembrom 1990.

Do opatrenia, ktoreÂho prõÂlohou je menovityÂ zoznam sõÂdiel a obvodov poÃ sobnosti danÏ ovyÂch uÂradov,
mozÏno nazriet' na Ministerstve financiõÂ SR, krajskyÂch financÏnyÂch spraÂvach, okresnyÂch financÏnyÂch spraÂvach,
FinancÏnej spraÂve hl. m. SR Bratislava, NaÂrodnom vyÂbore hl. m. SR Bratislava, obvodnyÂch naÂrodnyÂch vyÂbo-
roch Bratislava a KosÏice, krajskyÂch naÂrodnyÂch vyÂboroch a okresnyÂch naÂrodnyÂch vyÂboroch v SR.

UÂ plneÂ znenie opatrenia bude uverejneneÂ vo FinancÏnom spravodajcovi.
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